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Priateľstvo s Privernom
Rača podpísala oficiálnu 

spoluprácu s talianskym 

mestečkom

Hochšíci v Rači
Bratia z divokej vody 

zavítali do NKD. Debatovali 

a rozdávali autogramy

Čo majú spoločné školník, spi-
sovateľ, historik a  futbalový 
tréner? Ťažká hádanka to nie 
je, ak týchto štyroch spojíte prí-
davným menom – račiansky. 
Ivan Brunovský, Gustáv Murín, 
Ján Luknár a Pavol Máťuš si za 
svoju pozitívnu činnosť vyslúžili 
poctu pre najzaslúžilejších obča-
nov a stali sa novými laureátmi 
ocenenia Račianske srdce za rok 
2012. 

Slávnostný večer, pri ktorom 
boli obecenstvu predstavení noví 
držitelia ceny a  tiež odovzdané 
sošky symbolizujúce srdce, kve-
tinové dary a obálka s fi nančným 
darom, sa niesol v duchu elegan-
cie, dobre zvládnutej réžie a ve-

selej nálady. O kultúrny program  
sa postarali operná speváčka Ka-
tarína Krčmárová za klavírneho 

sprievodu Branka Ladiča a tiež 
recitátorky zo Základnej školy 
na Tbiliskej. Organizátori si pre 
túto príležitosť o každom zo šty-
roch ocenených pripravili profi l 
v podobe krátkeho, no výstižné-
ho fi lmu. 

„Podarilo sa nám pripraviť ve-
čer, ktorý „chytil za srdce“ nielen 
ocenených a ich najbližších, ale 
aj držiteľov ocenení Račianske 
srdce z  predchádzajúcich ro-
kov, ktorí prijali naše pozvanie 
a slávnosti sa zúčastnili. Teší ma, 
že v Rači máme takýchto výni-
močných ľudí a  že sa môžeme 
podieľať na tom, aby sa verej-
nosť o nich dozvedela a mohla 
im prejaviť svoju úctu a obdiv,“ 
zhodnotila prednostka miestne-
ho úradu Jana Pešková. Poduja-
tie ukončili priateľské debaty pri 
chutnom občerstvení a poháriku 
kvalitného račianskeho vínka. 

História udeľovania tohto oce-
nenia za začala  písať v roku 1999 

a odvtedy sa s malými prestávka-
mi koná dodnes. Za prínos pre 
Raču už získalo Račianske srdce 
viac ako 180  osôb. Ocenenými 
sa môžu stať Račania, ktorí ro-
bia dobré meno našej mestskej 
časti a  sú úspešní vo vedeckej, 
výskumnej, kultúrnej, športovej, 
či pedagogickej oblasti, pracujú 
s mládežou a deťmi, aktivizujú 
sa v oblastiach verejného a spo-
ločenského života, zveľaďujú 
životné prostredie, pomáhajú 
občanom v núdzi, zdravotne 
postihnutým, alebo sa im podaril 
mimoriadny čin.  

Prečítajte si viac o  čerstvých 
laureátoch ocenenia na stranách 
8 - 9.  Zuzana Šuláková

„Teší ma, že v Rači máme 
takýchto výnimočných ľudí 
a že sa môžeme podieľať 
na tom, aby sa verejnosť 

o nich dozvedela.“
Jana Pešková

Račianske srdce 2012: ocenenia 
prevzali štyria laureáti
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Zľava: Pavol Máťuš, Ján Luknár, Jana Pešková, Gustáv Murín a Ivan Brunovský na slávnostnom večeri oceňovania najzaslúžilejších Račanov za 
rok 2012. foto: mr
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Vedeli ste, že biologické míny 
vašich psov môžu kontaminovať 
spodnú vodu, že jeden ich gram 
obsahuje až 23 miliónov baktérií, 
ktoré sú pre ľudí zdrojom náka-
zy a že štatisticky až 40 percent 
majiteľov exkrementy nezbiera? 
V Rači tak denne môže pribud-
núť až 120 kíl psích exkrementov! 
Náplňou práce zamestnanca čis-
toty v Rači Dušana Šmidu je ich 
zbieranie. 

Psík je pre mnohých bútľa-
vou vŕbou, potešením, členom 
domácnosti, aj najlepším pria-
teľom. Popri radosti však majite-
lia nesmú zabúdať na povinnosť 
dodržiavať čistotu, najmä na 
verejných priestoroch, kam ich 
hodia venčiť. Dušan Šmida už zo 
svojej  praxe pozná najčastejšie 
ťahy nezodpovedných psičkárov. 
„Chodia venčiť, keď je tma a sa-
mozrejme, že to neodpratávajú 
mysliac si, že ich nikto nevidí,“ 
hovorí. Pri práci používa prenos-
ný vozík, mech, ochranné rukavi-
ce a rúško na tvár.  

Slečna s jorkšírom zašpinila chod-
ník Pri vinohradoch 
V lokalite, kadiaľ sa pohybuje, sú 
vraj najviac zašpinené ulice Al-
strova, Pri vinohradoch, pri kul-
túrnom stredisku na Žarnovickej, 
na Tbiliskej v okolí zdravotného 
strediska aj škôlky, pri parku na 
Plickovej, aj na Komisárkach. 
„Pred pár mesiacmi som upra-
toval pri soche svätého Urbana. 
Bolo hrozné, koľko sa tam toho 
kopilo a najmä po veľkých psoch. 
Naozaj nerozumiem, prečo si ľu-
dia kupujú psa, keď nevedia, čo sa 
patrí,“ hovorí Šmida.

Množstvo exkrementov sa vraj 
ukázalo, keď sa roztopil sneh. 
Stala sa mu aj situácia, keď maji-

teľ nechal svojho psa vyšpiniť na 
chodník a provokačne odišiel. „S 
takými bezohľadníkmi si nepora-
dím. Ľudí asi treba lepšie vycho-
vávať,“ smutne konštatuje. „Pa-
mätám si tiež na zážitok z pia teho 
marca, kedy mladá slečna s jor-
kšírom na vôdzke nechala psíka 
vykonať potrebu na chodníku na 
ulici Pri vinohradoch. Keď si ma 
všimla, rozutekala sa preč,“ opísal 
neporiadnu dámu Šmida. 

Problém vidí aj v tom, že i keď 
jeho kolegovia papierové sáčiky 
ku košom pravidelne dopĺňajú, 
zmiznú o niekoľko minút. „Stá-
va sa to napríklad na Žarnovickej 
a Tbiliskej,“ hovorí. Všíma si, že 
v ostatnom období psov v Rači 
pribudlo. „Osobne psie výkaly 
nazývam biologickými nášľapný-
mi mínami alebo aj hanbou Rače. 
Pozývame k nám turistov, ale čo 
by si len o nás pomysleli, keď od-
všadiaľ vykúkajú psie výkaly?“ 
položartovne ukončil Šmida. 

Problémom je dokazovanie
Na riešenie problému s nevycho-
vanými psičkármi sme sa spýtali 

okrskára mestskej polície v Rači 
Juraja Tótha. Podľa jeho slov je 
problémom dokazovanie skutku. 
„Ak aj majiteľa pristihnem, že 
nezbiera exkrementy, vyhovo-
rí sa, že to nie je po jeho psovi. 
Dokonca za mnou prišla pani so 
svojim  právnikom, aby som jej 
skutok dokázal. Pravdou však 
je, že keď občania evidujú moju 
prítomnosť v teréne, nedovolia si 
nechať výkal na zemi. Ak by poli-
cajtov bolo v uliciach viac, mohli 
by sme monitorovať väčší priestor 
a možno by sa tento problém po-
darilo aspoň z časti eliminovať,“ 
povedal Tóth. 

Problém s  dokazovaním pô-
vodcu  exkrementu  by mohlo vy-
riešiť zavedenie novej povinnosti 
- odovzdanie DNA psa. Porov-
naním so vzorkou na chodníku 
by sa zistil majiteľ psa, ktorému 
by bola udelená mastná pokuta. 
Toto riešenie je však fi nančne veľ-
mi náročné.             

120 kíl exkrementov denne
Priemerný psík za deň vylúči asi 
150 gramov. Ak je v Rači okolo 
2000 psov (registrovaných je asi 
1600) a berieme do úvahy štatis-
tické údaje z USA, podľa ktorých 
sa 40 percent psičkárov priznalo, 
že exkrementy nezbiera, vyjde 
nám zaujímavý údaj: každý deň 
nám vo verejných priestran-
stvách mestskej časti pribudne 
zhruba 120 kíl výkalov. Viete si 
to predstaviť pokope?  
 Zuzana Šuláková

| Spravodajstvo || Udalosť |

Starostovia Priverna a Rače 
podpísali dokument o spolupráci

Naša mestská časť sa v  marci 
predstavila v talianskom Priverne. 
Domácim sa ponúkali račianske 
vína, načrtla sa spolupráca medzi 
školami, otvorilo sa detské ihrisko 
a Priverňania sa pochválili nevšed-
ným múzeom. Najdôležitejším bol 
slávnostný akt, ktorým sa medzi 
dvoma mestečkami zoficiálnila 
spolupráca a upevnilo roky trva-
júce priateľstvo. 

Podpísanie spolupráce sa kona-
lo uplynulý mesiac na talianskej 
pôde. Račiansku delegáciu na čele 
so starostom Petrom Pilinským 
tvorili vicestarosta Miloš Máťuš, 
poslanec miestneho zastupiteľstva 
Karol Štofira a  marketingová 
a projektová manažérka Monika 
Debnárová. „Služobná cesta sa 
konala na základe pozvania sta-
rostu Umberta Macci za účelom 
zofi ciálnenia družby, o ktoré nás 
Priverno požiadalo v  novembri 
2011 na základe doterajšej úspeš-
nej spolupráce. Som rád, že sme 
mestečko navštívili práve v čase 
sviatku svätého Tomáša Akvin-
ského, ktorého si Taliani veľmi ctia 
a na jeho meno pravidelne orga-

nizujú slávnosti podobné, ako sú 
naše hody,“ vysvetlil Pilinský. 

Račania sa zúčastnili slávnostnej 
svätej omše aj tradičného sprievo-
du, otvorenia detského ihriska 
v  zámockom parku Fossanovy, 
aj prehliadky archeologického 
múzea, ktoré sa nachádza v budove 
historického Vescadovho paláca. 
Novozriadené múzeum zdobia aj 
unikáty pochádzajúce z čias dru-
hého storočia pred našim letopoč-
tom. K najväčším lákadlám zbierky 
patrí mozaika v helenistickom štýle 
zachytávajúca egyptskú krajinu, jej 
budovy, rieku Níl a prírodu. 

Pre svojich hostí si Taliani pri-
pravili aj návštevu strednej zdru-
ženej školy, ktorú tvorí lýceum, 
odborná škola agrotechnická 
a odborná škola vedecko – tech-
nická. Predstavili sa tu študenti 
so svojimi prácami, nasledovala 
aj obhliadka priestorov školy a jej 
technológií. 

Na stretnutí s  predstaviteľmi 
tamojšej základnej školy predis-
kutoval starosta Pilinský mož-
nosti jej spolupráce s račianskymi 
základnými školami. Školy obi-
dvoch miest majú totiž možnosť 
zapojiť sa do projektu Comenius. 
Priverňania pritom už račianske 
školy navštívili v novembri minu-
lého roku, keď ich počas programu 
konferencie Plody Zeme v pries-
toroch škôl uvítali naše pani ria-
diteľky Eva Šišková a Tatiana Ki-
zivatová.

Slávnostný akt zoficiálnenia 

spolupráce sa konal v historickej 
budove miestneho úradu. Rača 
sa prezentovala krátkou video 
prezentáciou s výkladom o našej 
mestskej časti, našich tradíciách, 
kultúre, histórii, zaujímavostiach 
a možnostiach využitia voľného 
času. Starostovia potom hovorili 
o zintenzívnení vzájomnej spolu-
práce v oblastiach kultúry, športu, 
školstva aj mládežníckych aktivít 
a možnostiach výmenných poby-
tov medzi záujmovými skupina-
mi oboch miest. Vyvrcholením 
oboznamovania Priverňanov 
s mestskou časťou bola prezentá-
cia pred občanmi, kde sa okolo-
idúci mohli ponúknuť produktmi 
račianskych vinárov, prečítať si 
propagačné materiály o Rači, či 
odniesť si tričko, šálku, pero, aj 
maľovanú mapu Rača. Viac fo-
tografi í nájdete vo fotogalérii na 
www.raca.sk.  Monika Debnárová

Talianske Priverno
Pôvodne staroveké mesto Privernum leží asi 90 km 
na juh od Ríma v regione Lazio, pôvodne staroveké 
Latinum. V jeho blízkosti vedie najslávnejšia staroveká 
cesta Via Appia. V okolí mesta je veľa pamiatok z čias 
starovekého Ríma. Okrem nich sú tu aj stredoveké 
opátstva a kostoly. Jedným z nich je opátstvo Fossa-
nova s najstarším gotickým kostolom, kde pôsobil 
a zomrel svätý Tomáš Akvinský, jeden z najvýznam-
nejších stredovekých kresťanských fi lozofov a teoló-
gov. Práve s týmto mestom nadviazala Mestská časť Bratislava – Rača 
v roku 2006 kontakty, ktoré sa neustále zintenzívňujú. Priverno kaž-
doročne v auguste organizuje Stredoveké oslavy, na ktoré pozýva aj 
hostí z partnerských miest.  zdroj: www.raca.sk 

Otázka pre čitateľov 
Ako sa volá fi lozof a teo-
lóg, ktorý pôsobil a skonal 
v Priverne a na ktorého 
počesť Priverňania usporad-
úvajú každoročne v marci 
slávnosti?
 
Správne odpovede posielajte do 
23. apríla 2013 na adresu redak-
ciarv@raca.sk a vyhrajte pre-
zentačné predmety zo špeciálnej 
kolekcie "Gemellaggio": šálky, 
tričká, vankúše a perá s logom 
MČ Bratislava – Rača.

 Dušan Šmida: Psie exkrementy sú hanbou Rače

Odfoťte neporiadnika
Miestny úrad vyzýva občanov, aby 
pomohli pri vytváraní verejného 
tlaku na nezodpovedných psičká-
rov, ktorí po svojich štvornohých 
miláčikoch neodpratávajú exkre-
menty z verejných priestranstviev, 
či chodníkov. Ak sa vám podarí 
odfotiť psíka, po ktorom jeho 
majiteľ „biologickú nášľapnú 
mínu“ neodpratal, pošlite nám ju 
na redakciarv@raca.sk. Násled-
ne ju zverejníme v novovzniknutej 
fotogalérii s názvom Rača bojuje 
proti psím exkrementom. Nefoťte 
majiteľa, iba psa. Zároveň nás 
informujte o tom, v akom čase 
a kde sa vám záber podarilo 
nasnímať. Pokúsme sa spoločne 
vytvoriť tlak na psičkárov, ktorí 
tým poctivým robia hanbu a zne-
čisťujú životné prostredie nám 
všetkým. Zároveň upozorňujeme 
nadšených fotografov, aby si 
pred zaslaním fotografi e overili, 
či majiteľ psa naozaj exkrement 
neodpratal. Fotogaléria totiž nemá 
za cieľ útočiť na zodpovedných 
psičkárov, ale im pomôcť a odde-
liť ich od tých neporiadnych. 
Zaslaním fotografi e jej autor 
potvrdzuje pravdivosť skutku 
zachyteného na fotografi i.

Miestny úrad

Po uverejnení článku v Račianskom výbe-
re 3/2013 s názvom „Psík je najlepší pria-
teľ človeka. Ste jeho zodpovedným maji-
teľom?“ zaslal do redakcie svoj postreh 
náš čitateľ. Uverejňujeme jeho skrátenú 
verziu.  (red)

 „...Bývam pri zóne voľného pohybu psa na 
Ul. J. Hagaru. Na tieto miesta chodí množstvo 
psov so svojimi majiteľmi z celých Krasňan, 
ale nikdy som nikoho nevidel, že by zbieral 

po psoch exkrementy. Sú tu koše so sáčkami, 
ale neviem, či do nich vôbec niekto exkremen-
ty odhadzuje. Dokonca som bol svedkom, že 
majiteľka utrela servítkou zadnú časť tela psa, 
ale exkrement nechala ležať na zemi. V tejto 
„zóne“ situácia vyzerá tak, že by sme sa my 
ľudia mali z nej odsťahovať a uvoľniť miesto 
psom. Už pri východe z vchodu bytového 
domu (na chodníku) stúpame po exkremen-
toch. Lavička uprostred trávnatej plochy je na-
nič, keďže celá „zóna“ vyzerá ako verejné WC 

pre psov. Keď vyjdete s deťmi na prechádzku, 
často sa už po pár krokoch musíte vrátiť s nimi 
domov, lebo náhodou stúpili do...“

 „...Myslím si, že by nebol až taký problém 
vykonávať v týchto miestach anonymnú kon-
trolu s uložením vyšších sankcií a zrejme až 
potom by psičkári začali vnímať aj niekoho 
iného okrem seba a svojho psa...“

 „..A kde je človek? Aj ja chcem zónu voľ-
ného pohybu, prečo ju nemôžem mať ani pri 
vlastnom dome?“ Čitateľ

názor z redakčnej pošty

Upozorňujeme
psíčkarov, že za

nezbieranie exkrementov 
hrozí pokuta
66 eur. 

Šmida v Rači upratuje exkrementy, ktoré by mali odpratávať psíčkari.
 foto: zš

Delegácie spriatelených miest vlani navštívili račianske základné školy: ZŠ s MŠ Tbiliská (vľavo) a ZŠ s MŠ J. A. Komenského. foto: md (3)

Pilinský odovzdal v Priverne dary z Rače.

Ivan
Holík

Za podporu ďakujeme vinárom
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Väčšina marcových otázok adre-
sovaných na račianskeho staros-
tu mali spoločného menovateľa: 
predajňa Lidl na Peknej ceste. 
Niektorým obyvateľom sa nepáči, 
že sa v Krasňanoch začali rúbať 
stromy, čo je jasný úvod budúceho 
stavebného ruchu. Spoločnosť Lidl 
SR, v.o.s. tu začína s výstavbou svo-
jej novej prevádzky, ktorá má byť 
otvorená najneskôr v  septembri 
tohto roka. O zámere už Račian-
sky výber informoval vo svojom 
marcovom čísle v roku 2012.

Každý pozná naružovo kvit-
núce čerešne, ktoré sa stali akýmsi 
symbolom Peknej cesty a pohľad 
každého okoloidúceho zvedú bo-
haté májové kvety. Krasňančania sa 
preto naľakali, keď zo stromoradia 
v  marci vyrúbali štyri čerešne. 
V  tomto prípade sa však nemu-
sia obávať, že výstavbou predajne 
prídu o zeleň. Investor sa totiž za-
viazal nielen uskutočniť náhradnú 
výsadbu v okolí novej prevádzky, 
ale tiež prispeje k novému zazele-
neniu našej mestskej časti. 

Vysadiť sa má 20 čerešní, 
javor aj zelená stena 
„Okrem 20 kusov nových čerešní 
rovnakého druhu v  existujúcom 
stromoradí a v okolí budúcej pre-
dajne budú plochy doplnené bo-
hatými výsadbami stálozelených 
a kvitnúcich krov a od bytového 
domu na Hubeného ulici bude 
vytvorená zelená stena pokrytá 
stálozelenými popínavými dre-
vinami, javor vysadia na Kadná-
rovej,“ informovala Eva Lalinská 
z Oddelenia životného prostredia 
v Rači a doplnila, že zvyšná časť 

spoločenskej hodnoty za vyrúba-
né dreviny bola doplatená v rámci 
fi nančnej náhrady a  prostriedky 
sú účelovo viazané na ošetrenie 
a ochranu stromov. Niekoľko stro-
mov čerešne už v ostatných rokoch 
vyschlo, pretože tento druh sa vy-
značuje svojou krátkovekosťou. 
Miestny úrad preto uvažuje s ich 
postupným nahrádzaním mladý-
mi jedincami. „Viac ako 50-ročné 
stromoradie každopádne chceme 
postupne obnoviť a zachovať v rov-
nakom zložení drevín ako doteraz,“ 
uzavrela Lalinská. Zároveň sú aktu-
álne rokovania spoločnosti s mest-
skou časťou o  spolufinancovaní 
rekonštrukcie detského ihriska na 
Kadnárovej ulici. 

Na mieste Lidlu mal stáť kostol
Pozemok je vo vlastníctve spoloč-
nosti Lidl SR v.o.s. V predošlom 
období bola na tomto pozemku 
plánovaná výstavba kostola. Ka-
tolícka cirkev sa nakoniec roz-
hodla postaviť Katedrálu sv. Še-
bastiána na Peknej ceste na inom 
pozemku. O  dotyčný pozemok 
bol stály záujem viacerých po-
tenciálnych investorov. Následne 

ho v  r. 2008 pôvodný vlastník, 
Hlavné mesto SR Bratislava, so 
súhlasom vtedajšieho starostu 
Rače predal istej bratislavskej fi r-
me. Spoločnosť Lidl SR, v.o.s. ho 
po čase od nej odkúpila.

Lidl na Peknej ceste má svojich 
zástancov aj odporcov. Prví tvrdia, 
že je potrebné zvýšiť konkuren-
ciu, ktorá by priniesla nižšie ceny 
produktov pre zákazníka. Starší 
obyvatelia sa tešia, že budú mať 
do potravín bližšie. Kritici argu-
mentujú zaberaním ďalšej plochy 
zelene a výrubom stromov, zvýše-
nou hlučnosťou, prašnosťou a po-
hybom áut na Peknej ceste. Niek-
torí si myslia, že treba nájsť úplne 
nové riešenia, ako využiť túto roky 
opustenú plochu v centre Krasňan. 
„Ak bolo treba niekedy bojovať za 
zachovanie zelene na tejto lokalite, 
tak to bolo práve v roku 2008, kedy 
Mestské zastupiteľstvo rozhodovalo 
o odpredaji tohto pozemku. Nikto 
z vtedajších račianskych mestských 
poslancov proti odpredaju tejto ze-
lenej plochy súkromnému investo-
rovi nenamietal,“ vysvetlil starosta 
Peter Pilinský.

S  námietkami proti výstav-

be predajne sa MČ zaoberala 
v  územnom konaní. Snahou 
bolo vyhovieť im tak, aby zásah 
do stabilizovaného územia bol 
čo najmenej negatívny. Bola vy-
pracovaná hluková štúdia, ktorá 
preukázala, že nebudú prekro-
čené žiadne limity. Mestská časť 
aj napriek tomu dala do pod-
mienok územného rozhodnutia 
premiestnenie zdrojov hluku 
(v  tomto prípade klimatizač-
ných jednotiek), ktoré by mohli 
ovplyvniť pokojné bývanie v naj-
bližšom bytovom dome na Hu-
beného ulici. Taktiež bola daná 
podmienka, aby parkovisko 
pred Lidlom bolo po skončení 
pre vádzkových hodín predajne 
prístupné verejnosti.

Nakúpiť si môžete už na jeseň 
Podľa hovorcu spoločnosti Lidl, 
Tomáša Bezáka, je v pláne do-
končiť výstavbu už v auguste ale-
bo v septembri 2013. „Parkovisko 
pred predajňou bude verejnosti 
prístupné. Zásobovanie bude 
vyriešené nákladnými vozidlami 
v priemere jeden až dvakrát den-
ne,“ informoval Bezák. (zš)

 Na Peknej ceste už začala výstavba Lidlu
Za sídliskom Komisárky má vy-
rásť komplex Račany Rosso. Má 
priniesť nové bývanie, služby, ob-
chody, zelené plochy, no zároveň 
investor  žiada o posúdenie mož-
nosti   zmeny intenzity využitia 
tohto územia smerom nahor. 

Koncom januára usporiadal 
investor z iniciatívy račianskeho 
úradu verejné prerokovanie Ur-
banistickej štúdie Račany Rosso. 
Malo za cieľ čo v najväčšej miere 
priblížiť zámery developera v tej-
to lokalite  občanom a vypočuť 
si  názory a  postoje verejnosti 
k pripravovanej štúdii. Vystúpili 
tu zástancovia aj oponenti pro-
jektu na čele s petičiarmi, ktorí 
sú proti intenzifi kácii v území. 

Do 28. januára bolo tiež mož-
né štúdiu písomne pripomienko-
vať, čo využilo až 60 obyvateľov. 
Račania sa najviac vyjadrovali 
k možnému zvýšenému doprav-
nému zaťaženiu Púchovskej ulice, 
nesúhlasia s budúcim dopravným 
zaťažením Podbrezovskej ulice 
a tiež pripomienkujú nedostatoč-
né riešenie kapacít predškolských 
a školských zariadení projektu.

Miestny úrad aj na základe 
týchto pripomienok a tiež odbor-
ného posúdenia štúdie pripravil 
svoje stanovisko, ktoré bolo pre-
rokované  v  Komisii výstavby, 
územného rozvoja, dopravy, živ. 
prostredia a ver. poriadku v Rači 
a koncom marca ho zaslal deve-
loperovi. 

Úrad pripomienkoval dopravu aj 
intenzifi káciu územia 
Oddelenie územného plánovania 
a  stavebného poriadku, ktoré je 
zodpovedné za vypracovanie tých-
to pripomienok, neodporúča zvy-
šovať intenzitu zastavanosti v takej 
miere, akú chce investor docieliť 
navrhnutým navýšením podlaží. 
Naopak, podporuje v čo najväčšej 
miere ponechať počet podlaží tak, 
ako v súčasnosti povoľuje platný 
územný plán. 

Mestská časť tiež žiada o pred-
loženie požadovanej bilancie ur-
banistických ukazovateľov, a teda 
počty obyvateľov, bytov, či parko-
vacích miest pre variant riešenia 
výstavby v  súlade s  aktuálnym 
a platným územným plánom. Až 
takto bude možné prehľadne vidieť 
čísla a percentá, hovoriace o zvýše-
nej intenzite.  V otázkach dopravy 
oddelenie kritizuje navrhované 
zaťaženie Podbrezovskej ulice 

a žiada toto prepojenie zrušiť. Ďa-
lej požaduje vybudovanie svetelnej 
križovatky na Púchovskú ulicu už 
v  prvej etape výstavby, nakoľko 
je potrebné, aby stavebné mecha-
nizmy, ktoré budú pracovať na 
realizácii projektu, nedevastovali 
existujúce komunikácie a  neza-
ťažovali zastavané územie Rače. 
Navrhovaná križovatka Račany 
Rosso – Púchovská,  prezentova-
ná v štúdii, nerešpektuje nutnosť 
zachovania dopravnej obsluhy 
aj Vajnorskej doliny, ktorá týmto 
návrhom zostáva bez možnosti 
napojenia od otoču električiek. 
Oddelenie tiež upozorňuje na fakt, 
že  s navrhovanou  komunikáciou 
na severnom okraji  zóny investor 
uvažoval na parcelách, ktoré mu 
nepatria, a  preto žiada obsluhu 
územia riešiť výhradne na pozem-
koch  investora. Komfort bývania 
v bytových domoch umiestnených 
na južnom okraji zóny  môže byť 

znížený hlukom z  Púchovskej 
cesty aj blízkou električkou, preto 
tiež požaduje spracovanie hlukovej 
štúdie. Taktiež pripomína potrebu 
riešiť ochranu územia pred príva-
lovými dažďami.

Investor chce v  komplexe vy-
budovať materskú školu, čo sa 
hodnotí pozitívne. Mestská časť 
však poukazuje na nutnosť vy-
budovania nových kapacít aj pre 
základnú školu, nakoľko develo-
perove uvažovanie s umiestnením 
školopovinných detí do objektu 
bývalej ZŠ Plickova je v súčasnosti 
nereálne. Budova je vyradená zo 
siete základných škôl a nie je vo 
vlastníctve, ani v správe mestskej 
časti Bratislava – Rača.

Po zapracovaní požiadaviek 
a doložení požadovaných podkla-
dov mestská časť žiada  od inves-
tora, aby bola urbanistická štúdia 
opätovne predložená na preroko-
vanie.    Zuzana Šuláková

Ako pokračuje Rosso v Rači

Predajňa by mala byť otvorená už na jeseň tohto roka. foto:  zš

Vizualizácia Račany Rosso  zdroj: Urbanistická štúdia Račany Rosso

Okná na Tbiliskej pred a po výmene.  foto: red

Po uplynulej zime je stav ciest na 
celom Slovensku naozaj katastrofál-
ny. Samosprávy, aj štát budú musieť 
preto siahnuť do svojich rozpočto-
vých vrecák hlbšie ako po minulé 
obdobia a  zabezpečiť ich opravy. 
Rača nie je výnimkou a na opravu 
komunikácií v svojej správe vyčle-
nila tento rok až 62-tisíc eur, čo je 
takmer štvornásobok oproti roku 
2010. Aj súkromníci sa tentokrát 
pochlapili. Ako “vynútenú” in-
vestíciu zrekonštruovali totiž cestu 
na Pieskovej ulici v Rači.

V marci sa podarilo budúcim 
vlastníkom rodinných domov na 
Pieskovej dokončiť druhú eta-
pu rekonštrukcie komunikácie. 
Neostalo iba pritom, na svojich 
súkromných pozemkoch, ktoré 
následne odovzdajú mestskej časti, 
vybudovali aj jednostranný chod-
ník pre peších, ktorý v tejto časti 
Rače chýbal. Pričinili sa tak o do-
budovanie infraštruktúry, ktorú 
využívajú nielen oni, ale slúži aj 
pre ostatných Račanov, ktorí túto 
cestu využívajú pri vychádzkach 

do prírody Malých Karpát. Časť 
pokládky nového asfaltového 
povrchu zafi nancuje aj MČ Rača. 
Jedná sa o  prvú etapu komuni-

kácie od ulice Pri vinohradoch, 
v ktorej bola realizovaná prekládka 
plynovodu a vybudovanie vodo-
vodu.  (red, foto pp)

Piesková ulica má nový asfalt
 Po najmenších deťoch v MŠ Plickova sa cez nové 
okná môžu pozerať aj školáci zo ZŠ Tbiliská. 
Vďaka nemalému úveru, ktorý si vlani vzala MČ 
Rača na obnovu a rekonštrukcie budov svojich 
škôl a školských zariadení, sa ich darí postupne 
skrášľovať. Obrovská škola už bola v zúfalom sta-
ve, cez staré drevené okná a škáry vo fasáde fúkalo 
a zatekala voda. Dnes je už stav iný, takmer 80 
perc ent okien na budove vymenili za plastové.

Prvé okná sa stihli vymeniť ešte koncom roku 
2012. „Vzhľadom na nepriaznivé počasie boli prá-
ce prerušené a opätovne začali v druhej polovici 
februára,“ povedal vedúci Oddelenia správy ma-
jetku, investičných činností a cestného hospo-
dárstva Štefan Borovský. Po ukončení výmeny 
okien začnú práce na zateplení obvodového plášťa 
a klampiarske práce. (zš)

Deti na základnej škole Tbiliská majú nové okná
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Toto sídlisko bolo vybudované ako 
záhradné mestečko, čím sa stalo bra-
tislavským unikátom. Medzičasom 
pribudli autá a parkovacie plochy už 
nestačia, ledva sa pomestíme.

Piateho marca sa zjavili na 
parkovisku pri Hagarovej číslo 19 
tabule oznamujúce, že tam už od-
teraz nikto nesmie parkovať, lebo je 
to súkromný pozemok. Keďže výzva 
nebola podpísaná a parkovisko fun-
guje takmer polstoročie, obyvatelia 
neverili. Avšak už na druhý deň 
prišiel jeden z majiteľov a namon-

toval oplotenie tak, že v ňom uviazli 
parkujúce autá. Čisté gesto podnika-
veckej arogancie, ktorému mestský 
policajt len robil štafáž, lebo dotyčný 
sa oháňal listom vlastníctva. Má to 
logiku?

Samozrejme, že má! Tú plochu 
ktosi získal, iní ju od neho kúpili 
s cieľom speňažiť, ale narazili na 
odpor obyvateľov aj úradov, a tak to 
predali ďalším, ktorí si už boli istí, že 
dobre investujú. Zrejme s pomocou 
kohosi (možno dokonca skutočných, 
ale tichých majiteľov?) z minulých 

zastupiteľstiev. A  neuveriteľné sa 
stalo skutočnosťou. V roku 2010 sa 
bývalé smetisko premenené obyva-
teľmi na park stalo administratív-
nymi kotrmelcami zrelé na stavbu 
najvyššej budovy v  Krasňanoch, 
mrakodrapu vtlačeného do pôvod-
nej zástavby. 

Ja tých podnikavcov chápem: 
tí, čo im nasľubovali, ako ľahko si 
stavbou zarobia, už nie sú vo svojich 
úradoch a funkciách. Stačí si predsa 
zistiť, kto bol vtedy starostom v Rači, 
kto primátorom mesta a kto dal ab-

surdnému projektu tú rozhodujúcu 
pečiatku. Tí sú vysmiati a developeri 
siahajú k takýmto drastickým mani-
festáciám, kto je tu pánom.

Riešenie? Veľmi prosté. Ak sú vo 
funkciách a úradoch už noví pred-
stavitelia a chcú sa dištancovať od 
predošlých hanebných praktík, nech 
vyčlenia iný pozemok, zelenú lúku, 
a tam nech si podnikavci zoberú ký-
bliky a lopatky a stavajúúúú... Skon-
čime s metódami divokého Východu 
a pohrobkami minulých praktík!

Gustáv Murín, obyvateľ Krasňan

Medzi bytovými domami Haga-
rova 17 a  19 plánuje developer 
postaviť nový polyfunkčný byto-
vý dom s  ôsmimi nadzemnými 
a troma podzemnými podlažiami. 
I keď investor ponúka obyvateľom 
Rače nové byty pre mladé rodiny 
a možnosť pracovných príležitostí 
v priestoroch na administratívu 
a  služby, obyvateľom Hagarovej 
a  blízkeho okolia sa myšlienka 
ďalšieho paneláku vôbec nepáči 
a tvrdia, že investor im touto stav-
bou vezme nielen zeleň, ale aj sú-
kromie, vzdušnosť a svetlo. 

Kauza na Hagarovej ulici sa 
týka aj spevnenej plochy na pred-
metnom území, ktorú tamojší 
obyvatelia dlhé roky využívali na 
parkovanie. Približne pred troma 
týždňami tu investor namontoval 
najskôr tabule s nápisom „Zákaz 
vstupu. Súkromný pozemok“, ne-
skôr aj stĺpiky zabraňujúce autám 
na plochu vojsť. Onedlho však boli 
stĺpiky, pravdepodobne nespokoj-
nými občanmi, demontované. 

Kto sú majitelia pozemku a ako 
sa k nemu dostali? Pozemok na 
Hagarovej ulici predali pôvodní 
vlastníci ďalším vlastníkom ešte 
v  roku 2008, pričom títo majú 
právo stavby s fi rmou IRP Invest. 
Práve táto fi rma v súčasnosti stav-
bu polyfunkčného domu na Haga-
rovej pripravuje. To najdôležitejšie 
však je, že na túto stavbu vydalo 
Súhlasné záväzné stanovisko v mi-
nulom funkčnom období Hlavné 
mesto Bratislava, na základe kto-

rého MČ Rača vydala už v roku 
2010 územné rozhodnutie a Kraj-
ský stavebný úrad ho v odvolacom 
konaní potvrdil. 

Plánovaná stavba je teda 
v súčasnosti umiestnená na zákla-
de právoplatného územného roz-
hodnutia. „Momentálne na Sta-
vebnom úrade v Rači prebiehajú 
stavebné konania, pričom konanie 
na spevnené plochy a prístupové 
komunikácie je v odvolacom pro-
cese,“ informovala vedúca odde-
lenia Územného plánovania a sta-
vebného poriadku Iveta Virsíková. 

Mestská časť Rača už v územ-
nom rozhodnutí podmienila na-
hradiť zabraté parkovacie miesta 
17-timi novými. Otvorená bola aj 
téma odkúpenia celého pozemku 
mestskou časťou, investor však 
ponúkol sumu, ktorá bola pre MČ 
nereálna. Konkrétne sa jednalo 
o 780-tisíc eur.

Račania si však nechcú nechať 
zastavať priestranstvo medzi 
svojimi domami a na zastavenie 
stavebného konania dokonca 
podpisujú petičné hárky. Podľa 
ich názoru je daný projekt v roz-
pore so Stavebným zákonom, 
keďže nespĺňa požiadavky týka-
júce sa verejných záujmov, pre-
dovšetkým ochrany životného 
prostredia, ochrany zdravia a ži-
vota ľudí. Daný projekt zároveň 
tiež výrazne obmedzuje ľudské 
a vlastnícke práva obyvateľov zni-
žovaním kvality zdravia a býva-
nia a v neposlednom rade aj cien 
ich nehnuteľností, znejú riadky 
v petícii. 

Na neformálnom stretnutí 
nespokojných občanov navrhol 
starosta Rače Peter Pilinský pe-
tičiarom novú možnosť, ktorá 
by celý problém mohla pomôcť 
vyriešiť. „Poradil som im sformu-

lovať novú petíciu a adresovať ju 
Hlavnému mestu Bratislava. Po-
dobne ako v  prípade Kráľovej 
hory nad Karlovou Vsou by v nej 
mali žiadať o výmenu pozemku 
na Hagarovej ulici za inú parcelu 
patriacu mestu nachádzajúcu sa 
v menej konfl iktom území,“ po-
vedal Pilinský. Tento návrh sa ih-
neď stretol s pozitívnym ohlasom 
u Račanov a mnohí už čakajú na 
možnosť podporiť ho. 

Mnohí Krasňančania si pa-
mätajú vlaňajšie oslavy, kedy ich 
sídlisko slávilo svoje šesťdesiatiny. 
Idea jeho vzniku má svoj pôvod 
v teórii jedného z najznámejších 
architektov 20. storočia Le Cor-
busiera, ktorý pri tvorbe obytné-
ho prostredia proklamoval poria-
dok, logičnosť, jednoduchosť, 
vzdušnosť a priamočiarosť. Kras-
ňany boli vybudované podľa jeho 
vzoru ako slnečné mesto.  (zš)

Le Corbusierove Krasňany má zahustiť 
polyfunkcia, obyvatelia nesúhlasia

Názor: Krasňany – obeť minulých praktík

Medzi bytovými domami na Hagarovej má vyrásť ďalšia budova.  foto: Jozef Árvay

Všetci už túžobne vyčkávame na 
príchod jari. Pridlhá zima vytrá-
pila nielen obyvateľov, ale aj pra-
covníkov, ktorí sa starali o to, aby 
boli cesty odhrnuté aj posypané. 
Pätnásť kilometrov komunikácií 
v račianskej správe odhŕňali dve 
multikáry a jeden traktor s plu-
hom a celkove 16 pracovníkov. 
Minulo sa 40 ton kamennej drte 
a tri tony soli. 

Aj keď sťažností na neudr-
žiavané cesty prichádzalo počas 
kalamitných dní na úrad nao-
zaj neúrekom, práce v  teréne 
boli vykonávané najskôr ako to 

bolo možné. „V porovnaní so 
zimou 2011/2012 bola tá uply-
nulá trikrát náročnejšia. Minuli 
sme dvakrát viac posypových 
materiálov ako vlani a s mecha-
nizmami sme najazdili až 2000 
kilometrov, čo je trikrát viac ako 
pred rokom,“ zosumarizoval 
Branislav Kunert zo Štábu zim-
nej údržby v  Rači. Pracovníci 
údržby mali v dňoch, kedy sneh 
nebolo potrené odpratávať, na 
starosti údržbu verejných prie-
stranstiev, odstraňovanie psích 
exkrementov po nezodpoved-
ných psičkároch a iné činnosti 

spojené s čistotu našej mestskej 
časti.

Pracovníci sa najviac zapoti-
li v kopcovitom teréne úzkych 
račianskych ulíc, ale aj v dolnej 
časti za Žitnou, kde niektorí do-
máci obyvatelia prihadzovali na 
odhrnuté cesty sneh zo svojich 
pozemkov. Sneh na týchto me-
nej vyťažených komuniká ciách 
však nezmizne pod kolesami 
áut tak rýchlo, ako sa to deje na 
hlavných ťahoch a tak sneh na 
týchto komunikáciách zostal 
ujazdený. Obyvatelia si tak sami 
znižovali komfort. (zš) 

 Pracovníci zimnej údržby sa zapotili viac ako vlanipozvánky
Vinári organizujú prednášku. Račiansky 
vinohradnícky spolok pozýva vinohradníkov 
na prednášku o chemickej ochrane vino-
hradov. Uskutoční sa v pondelok 15. apríla 
o 18.00 hod. v Zasadačke Obecného domu, 
Alstrova 249. Prednáša Ing. Stanislav Barok. 
Sprievodným podujatím bude predstavenie 
Urbanisticko – krajinárskej štúdie Vinice – 
MČ Rač. Vítaní sú všetci záujemcovia o kul-
túru vinohradníctva v Rači. 

Základná umelecká škola Vrbenského 1, 
831 53 Bratislava od nového školského roka 
2013/2014 pripravuje vyučovanie hry na vio-
lončelo. V rámci tejto prípravy dňa 11. 4. 
2013 (štvrtok) o 17.30 hod. sa v koncertnej 
sále ZUŠ uskutoční koncert – recitál violon-
čelistky Kristíny Janíčkovičovej. Záujemcovia 
o tento nástroj budú mať možnosť spoznať 
violončelo a jeho nádherný zvuk.  
 riaditeľstvo ZUŠ

Bratislavský samosprávny kraj sa 
po zmapovaní výtlkov na svojich 
cestách rozhodol dať na opravu 
bratislavských ciest viac peňazí, 
ako pôvodne plánoval. 

Preto boli vytypované najnebez-
pečnejšie a najkritickejšie úseky na 
cestách I. triedy ako aj miestnych 
komunikáciách I. a  II. triedy na 
území Bratislavy.  Na týchto úse-
koch by mal magistrát zrealizovať 
za navýšenú sumu jeden milión 
eur technologické opravy (ofrézo-
vanie poškodených povrchov a ná-
sledná pokládka nových živičných 
vrstiev). Predpokladá sa, že za túto 

sumu sa podarí opraviť asi 18-tisíc 
m2 . Okrem iných bratislavských 
komunikácií k nim patrí aj ulica 
Dopravná na Východnom.  

Starosta Rače Peter Pilinský 
zároveň listom vyzval primátora 
Bratislavy Milana Ftáčnika, aby bol 
medzi vytypované komunikácie 
zahrnutý aj úsek takzvaného esíč-
ka na Kadnárovej ulici (od výjazdu 
Zlaté krídlo po Sadmelijskú). Tým-
to by sa ukončila oprava celej dĺžky 
magistrátnej komunikácie, ktorej 
tri etapy boli zvládnuté počas leta 
2012. Celková plocha magistrát-
nych ciest je 3 535 039 m2 a dĺžka 

335,951 kilometrov.Aj samospráv-
ny kraj pridelí mimoriadnu dotá-
ciu vo výške jedného milióna eur 
na ním vytypované najkritickejšie 
úseky prejazdných ciest II. a III. 
triedy, ktorých celkove spravuje 
498 170 m2 a 50,046 kilometrov. 
Do týchto opráv navrhuje zahrnúť 
okrem iných bratislavských ciest 
aj vybrané úseky Račianskej ulice 
v obidvoch smeroch, Žitnú v sme-
re do mesta medzi Detvianskou 
a Hečkovou a Púchovskú vo vybra-
ných úsekoch v oboch smeroch.   

Rača, ktorá tak získa väčšiu ná-
plasť na výtlky vo svojom území, 

si tento krok predsedu BSK Pavla 
Freša veľmi cení. Starosta Pilin-
ský ho tiež požiadal o zahrnutie 
Račianskej, Žitnej a  Púchovskej 
ulice medzi prioritné, nakoľko sú 
tieto račianske komunikácie veľmi 
intenzívne využívané nielen Brati-
slavčanmi, ale aj obyvateľmi priľah-
lých  miest a obcí malokarpatského 
regiónu. 

Mapu cestných komunikácií 
v Rači s rozdelením ich správy sme 
uverejnili vo februárovom vydaní 
Račianskeho výberu, nájdete ju aj 
na www.raca.sk v časti Mapa. 

 (red)

BSK a magistrát vyčlenia dva milióny na cesty, 
v hre sú Račianska, Žitná, Púchovská a Dopravná

Vozovka Kadnárovej ulica je dnes v zlom stave. Starosta žiada magistrát o jej opravy.  foto: zš
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skvelá nálada. Ďakujeme a tešíme 
sa na ďalšie akcie, ktoré budeme 
v spolupráci s Klubom matiek pod 
vedením Eriky Molnárovej spoločne 
realizovať.  Katarína Dobiášová,
  poslankyňa MČ Rača za Východné

Deň žien sa slávil v divadle
Mestská časť Rača si svoje žienky 
uctila naozaj nevšedne. Všetky ich 
pozvala do divadla, na úsmevný 
príbeh o tolerancii a o veľkom ľud-
skom srdci Šofér slečny Daisy. 
Nemecký kultúrny dom sa preto 
v pondelok 11. marca zaplnil mam-
kami, babičkami, dcérami, vnučka-
mi, tetami a priateľkami, ktoré 
sa spoločne, poniektoré aj v dopro-
vode s manželom zabavili na diele 
AlfredaUlryho v podaní Div adla 
Jozefa Gregora Tajovského zo Zvo-
lena. Ženské obecenstvo si milú 
pozornosť pochvaľovalo a ocenilo 
tematické spestrenie Divadelného 
pondelka v Rači. (red)

Máme deti plné radostí
V marci reprezentovali Slovensko 
deti z tanečnej skupiny B.S.G. na 
súťaži v Čechách, kde obsadili prvé 
priečky. Najmladšie tanečníčky sku-
piny získali ocenenia v štýle hip hop 
za obidve súťažné choreografie. 
Ich staršie kamarátky získali 

vo svojej kategórii tiež zlato a naj-
staršie dievčatá striebro. Aby toho 
nebolo málo, hneď na druhý deň 
odcestovali na nominačnú súťaž 
Slovakia Open do Piešťan a opäť si 
odniesli domov ocenenia za všetky 
prezentované choreografie: dva-
krát zlato, striebro a bronz. Len tak 
ďalej dievčatká! Romana Bahulová

Čipkárky vypaličkovali výklad 
na Laurinskej 

Šikovné žienky z Klubu paličkovanej 
čipky v Rači opäť očarili svojou tvor-
bou. V mestskej knižnici na Laurin-
skej ulici vyzdobili výklad veľkonoč-
nými motívmi, čím pre návštevníkov 
aj okoloidúcich vytvorili príjemnú 
jarnú atmosféru. Račianke čipkárky 
sa stretávajú pravidelne každú stre-

du o 14.00 hod. v KS Žarnovická 7. 
Uvítajú medzi sebou aj nových čle-
nov.  (red) 

Športovú prípravu žiakov na 
Hubenke podporuje Úrad vlády
Vedeli ste, že 23. marec je Deň 
optimizmu sprevádzaný dobrou 
náladou? My na Hubenke sme sa 
práve dozvedeli úžasnú správu: 
Úrad vlády SR nám poskytol nená-
vratný finančný príspevok vo výške 
2998,80 € na zakúpenie športové-
ho náradia a náčinia za účelom 
skvalitnenia športovej prípravy 
našich žiakov so zameraním na 
školské fitnes a na cvičebné pro-
gramy pre žiakov. Táto optimistická 
informácia nám spôsobila dobrú 
náladu a plnú hlavu ďalších nových 
nápadov. Mgr. Tatiana Kizivatová, 
 riaditeľka školy

 Krajské kolo Šalianskeho 
Maťka sa konalo v Rači
Stalo sa už tradíciou, že sa na ZŠ 
Tbiliská začiatkom februára koná 
krajské kolo súťaže v prednese 
povestí s názvom Šaliansky Maťko 
Jozefa Cígera Hronského. Aj tento 
rok vytvorilo vedenie školy so svo-
jim tímom výborné podmienky pre 
súťažiacich.V troch kategóriách sa 
popasovalo 20 recitátorov. Všetci sa 

predviedli na vysokej úrovni, 
a preto rozhodovanie trojčlennej 
poroty bolo neľahké. Takmer profe-
sionálny výkon podala Laura Papán-

ková, žiačka ZŠ Tbiliská, ktorá oča-
rila svojou prirodzenosťou a milým 
prejavom, a tak zvíťazila v prvej 
kategórii. Z prvenstva v druhej 
kategórii sa tešil Daniel Rusina zo 
ZŠ Pavla Horova v Devínskej Novej 
Vsi. V tretej kategórii triumfovala 
Veronika Kružliaková z ružinovskej 
ZŠ Ostredková. Knihy pre víťazov 
venoval Dom MS v Bratislave, pu -
blikáciu Vinohradnícke povesti daro-
vala spoluautorka Dobroslava Luk-
nárová a MČ Rača potešila víťazov 
darčekovými šálkami a ostatných 
súťažiacich maľovanou mapou 
Rače. Miestna organizácia MS veno-
vala všetkým účastníkom pochvalné 
uznania a pohľadnice Rače. Držíme 
palce Laure Papánkovej, ktorá 
zabojuje v Šali na celoslovenskom 
kole súťaže. Angelika Bezděková
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Mládežníci z Východného 
súťažili na Maratóne hier 

Klub Mládeže ulice otvoril v marci 
dvere všetkým nadšencom spolo-
čenských hier. Stalo sa to i vďaka 
občianskemu združeniu Klub Ruiny.
Pripravené boli rôzne strategické, 
pohybové, postrehové, logické, 
oddychové, vzdelávacie a kreatívne 
hry. Mladí súťaženiachtiví nedočkav-
ci postávali pred klubom skoro pred 
úvodom, kým sa v klube organizáto-
ri poctivo pripravovali. Klub sa napo-
kon zaplnil do posledného miesta 
a dve hodiny maratónu zmysluplne 
zabavili mládežníkov z Východného. 
Maratón hier sa uskutočnil aj vďaka 
podpore z fondu Nadácie pre deti 
Slovenska, Bratislavského samo-
správneho kraja, Bytovej agentúre 
rezortu ministerstva obrany a Minis-
terstvu obrany, ktoré Mládeži ulice 
poskytlo priestory na realizáciu svoj-
ho programu v rámci nízkoprahové-
ho klubu. Najväčšou odmenou orga-
nizátorov bola spokojnosť detí a naj-
krajšou otázkou, kedy takéto 
podujatie zopakujeme. Ak máš vek 

od 5 do 18 rokov a chcel by si zavítať 
do klubu Mládeže ulice, stretávame 
sa každý utorok a štvrtok od 16.00 
do 18.00 hod. na adrese Pri Šajbách 
12. Tešíme sa na vás a vaše nápady 
na ďalšie akcie, ktoré môžeme spolu 
zorganizovať. Eva Košťálová

Marcové aktivity 
krasnianskych seniorov
Okrem svojich pravidelných aktivít 
sa seniori zúčastnili prednášky pani 
Jany Manikovej na tému univerzity 
tretieho veku. Na oslave MDŽ, 
ktorú zabezpečila Monika Luknáro-
vá, vystúpil Spevácky krúžok aj 
spevák Andrej Marek Kanja a klavi-
rista Alexander Döme. Každá žena 
dostala karafiát a všetci prítomní si 
pochutnali na zákusku. Oslavu 
doplnila i výstavka ručných prác 
členiek klubu. Športový referent 
Marek Porvazník zasa pripravil ďal-
šie pokračovanie súťaže Šnapser je 
naše hobby, v ktorej tento krát zví-
ťazili Vlasta Jankovská, Zita Beňová 
a Gabriel Kostka a získali darčekové 
koše. Pravidelnou činnosťou je aj 
relaxačné cvičenie seniorov. Usku-
točnili sa aj výročné členské schô-
dze ZO JDS Krasňany a ZO SZŤP 
Krasňany. Niekoľkí členovia klubu 
sa zúčastnili aj odovzdávania oce-
ňovaní Račianske srdce za rok 
2012. Potešilo nás, že medzi oce-

nenými boli aj obyvatelia Krasňan 
Ivan Brunovský a Gustáv Murín.
 Jozef Házy, predseda KD Krasňany

Budú z nás akademici?

A veruže budú! Prváci, tretiaci, pia-
taci a ôsmaci z Hubenky si to 
v tomto školskom roku už dvakrát 
namierili do Slovenskej filharmónie 
a v priestoroch zrenovovanej Redu-
ty absolvovali už 2 koncerty v rámci 
cyklu Hudobná akadémia. Započú-
vali sa do diel J. Haydna, P. I. Čaj-
kovského, či B. Smetanu. Poviete si: 
toto dnešné decká predsa nemôže 
baviť. Ibaže opak je pravdou. Ako 
prežívali ôsmačky nevšedný zážitok 
z prvého koncertu, ilustruje časť 
z ich príspevku v školskom časopi-
se: „Hneď, ako som si sadla na 
miesto, dnu napochodovali vojaci. 
Naozaj! Ak si dobre pamätám, tak 
francúzski a ruskí. Potom začali 
hudobníci hrať. Pôvodne to mala 
byť vojenská hudba, ale mne to na 
začiatku pripadalo ako hudba na 
bál. Pripomínal mi to taký melan-

cholický motív, no postupom času 
začal silnieť a silnieť až napokon 
vypukol do úúúplného šialenstva. 
Potom hudba začala byť o niečo 
veselšia až nakoniec skončila. Bol to 
pre mňa vážne fascinujúci zážitok 
nechať sa unášať hudbou. Teším sa 
už na ďalší koncert.“ Slovenská 
filharmónia z roka na rok ponúka 
zaujímavejšie a nápaditejšie spra-
cované koncerty. Také, aby sa 
priblížili dnešnému mladému poslu-
cháčovi.  Mgr. Naďa Hergottová, 
 ZŠ s MŠ J. A. Komenského

Mia – farbičky pre detičky

V piatok 22. februára 2013 sa KS 
Impulz zaplnilo deťmi a rodičmi, 
ktorí si prišli spríjemniť popoludnie. 
Program plný spevu v podaní Mie 
Královej postavil na nohy aj mno-
hých rodičov. Spolu s deťmi si uro-
bili Zlatú bránu alebo vláčik, či zatan-
covali vtáčí tanec. Pozvanie na toto 
podujatie prijalo aj OZ Malíček. 
Počas celého programu, ktorý nám 
zabezpečila MČ Rača, panovala 

krátke správy

Račianske srdce 2012: ocenenia prevzali štyria laureáti

V pondelok 18. marca sa v Nemeckom 
kultúrnom dome  konal slávnostný ve-
čer, počas ktorého mestská časť Rača 
udeľovala ocenenia Račianske srdce. 
Štyria laureáti za rok 2012 boli: Ivan 
Brunovský, školník na ZŠ s MŠ J. A. 
Komenského v Krasňanoch, ktorý tu 
svoju profesiu vykonáva celých 42 ro-
kov. Ján Luknár, ktorý veľkú časť svoj-
ho života zasvätil skúmaniu a mapo-
vaniu Rače a jej obyvateľov. Futbalový 
tréner Pavol Máťuš, ktorý svoj voľný 
čas venuje trénovaniu a práci s mlá-
dežou. Štvrtým oceneným bol Gustáv 
Murín, ktorý šíri dobré meno Rače 
svojou publicistickou a  mediálnou 
činnosťou. Čo na získanie ocenenia 
hovoria samotní laureáti?

Ivan Ivan BrunovskýBrunovský
Do Rače sa prisťahoval 
z dedinky Kaplná pri 
Trnave. Vyučený elektri-
kár sa v našej mestskej 
časti udomácnil a budove 
základnej školy na Hube-
ného ulici je verný už 42 
rokov. Opravuje stoly, 
pánty, skrine, vie o kaž-
dom zákutí školy a pozná 
ich ako svoju dlaň. Pán 

školník na svoju manželku, jeho pravú ruku pri výkone 
povinností nedá dopustiť a hovorí, že ona je tým chýr-
nym krkom, ktorý otáča hlavu. Brány základnej školy 
na Hubeného ulici denne otvára pre šesť stoviek detí.  

„Najvýstižnejším slovom je asi slovo prekvapenie. Som 
veľmi rád, že si niekto dielo mojej práce všimol. Túto 
školu s manželkou vnímame ako takú svoju chalupu, 
o ktorú sa s láskou staráme. Ak chcete byť dobrým 
školníkom, musíte ovládať aj sedem remesiel a byť 
ochotný pracovať počas víkendov a voľných dní. Sem 
do školy chodili aj naše deti a vnúčatá. Od roku 1971, 
kedy som nastúpil, škola a aj ja s ňou, sme zažili už 
sedem riaditeľov.“

Ján Ján LuknárLuknár
Rodeného Račana túžba po
poznaní histórie svojho rodiska 
premkla pred 25 rokmi počas 
návštevy ďalekého Texasu. Pri 
predstavovaní sa s novými ľuďmi 
mu totiž neznáma pani poveda-
la, že je Nemec. Táto informácia 
mu nedala pokoj a po rokoch sa 
mu z matrík podarilo vypátrať, že 
neznáma mala pravdu: račianski 
Luknárovci sú vlastne nemeckí Luk-

nerovci. Výsledky svojho bádania spracoval do pozoruhodného 
rukopisu. Od roku 2011 spracováva zatiaľ najpodrobnejšiu 
históriu nových častí Rače a to rodnej Pozotórie aj susednej 
Mrázovej kolónie. Výsledky jeho práce sú cenným historickým 
materiálom, ktorý obohacuje pamäť mestskej časti a rozširuje 
poznanie o nej.

„Je to pocta a ďakujem za ocenenie. Rád by som ešte v živote 
dosiahol, aby vznikla nová kniha o Rači. Bola by samozrejme 
o našej histórii, o tom, ako sem prišli nemeckí predkovia a ako 
splynuli so Slovákmi. Najzaujímavejšie bolo pre mňa zistenie, 
že na dolnom konci nebývali len Nemci, Chorváti a Slováci, ale 
aj Maďari. Račanom preto dnes v žilách koluje krv mnohých 
národov.“

Gustáv Gustáv MurínMurín
Vedecký pracovník, 
publicista a spisovateľ 
vydal doteraz 29 kníh. 
Je rodený Krasňančan 
a celý život sa aktívne 
zapája do života Rače. 
Verejne vystupuje na 
miestnych ofi ciálnych 
podujatiach, propaguje 
život v Rači v bratislav-
ských aj celoštátnych 

médiách. Je autorom dosiaľ jedinej beletristickej 
knihy, ktorá zmapovala polstoročie života obyvateľov 
Krasňan a Rače. Všetky aktivity v prospech mestskej 
časti vykonáva bez nároku na odmenu.

„Ocenenie je pre mňa dobrým znamením, že exis-
tuje blízky kontakt medzi vedením Rače, poslancami 
a občanmi. Račianske srdce považujem za hodnosť, 
ktorú spoločnosť udelila ľuďom, ktorí nielenže pre 
našu mestskú časť niečo dokázali, ale že sú schopní 
robiť dobré veci pre celú spoločnosť aj v budúcnosti. 
Najmä by som rád dopomohol, aby Rača odolala  
masívnym podnikaveckými aktivitám. Mali by sme sa 
všetci podieľať na vytváraní dobrej kvality života.“

Pavol Pavol MáťušMáťuš
Futbalový tréner a nadšenec,
ktorý sa s veľkou energiou a chuťou 
venuje práci s mladými futbalista-
mi FK Rača. Je spoluzakladateľom 
občianskeho združenia Kengura. 
Pravidelne organizuje turnaje pre 
mládež, čím nielen propaguje
mestskú časť, ale aj prispieva 
k vytváraniu pozitívneho vzťahu
mladých k športu. Všetkých
malých futbalistov pozná po mene 

a túži po tom, aby z nich vyrástli dobrí a čestní ľudia a aby
sa naša spoločnosť stala ústretovejšou, hostinnejšou a menej 
sebeckou. 

„Teším sa oceneniu a som milo prekvapený z krásnej atmosféry 
slávnostného večera. Pravdupovediac, aj keď som veľmi una-
vený z práce, ktorú vykonávam, Račianske srdce ma nakoplo 
a dodalo elán. Je to záväzok neprestať a aj naďalej sa deťom 
a mládeži venovať. Stav v račianskom mládežníckom futbale sa 
za posledné obdobie podstatne zlepšil. Veľmi kladne hodnotím 
spoluprácu so samosprávou, aj starostom Pilinským. Rád by som 
sa však prihovoril obyvateľom, ktorí sú schopní pomôcť, aby sa 
deťom viac venovali a pomáhali im, pretože spoločnosť je dnes 
v ťažkej situácii.“  Zuzana Šuláková
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 Kŕmenie králikov a hlodavcov
Vzhľadom na zvýšené množstvo králičkov a hlodav-
cov v domácnostiach, by sme radi uviedli niekoľko 
veľmi dôležitých rád pre chovateľov.
Veľmi dôležitá je informácia, že králik, morča, čin-
čila a osmak majú chrup, ktorý rastie celý ich život. 
U ostatných malých hlodavcov dorastajú len hlodá-
ky. Tento fakt jednoznačne určuje, ktorým smerom 
by sa malo kŕmenie týchto zvieratiek uberať.
Seno musí byť hlavnou zložkou stravy z dvoch 
zásadných dôvodov. Vláknina obsiahnutá v sene 
podporuje peristaltiku čriev a udržuje v črevách 
mikrobakteriologickú rovnováhu a je preto životne 
dôležitá. Druhým veľmi dôležitým faktom je, že zvie-
ratko musí seno dlhšiu dobu prežúvať, čím si obru-
sujú stoličky. Podstatný je pritom aj správny pohyb 
čeľustí, ktorý stimulujú práve dlhé steblá sena.
Preto musia mať zvieratká s celoživotne dorastajú-
cim chrupom seno neobmedzene k dispozícii.
Pri nákupe sena dávajte pozor, aby bolo suché, vo-
ňavé a zelené. Ak je seno navlhnuté spravidla rých-

lo podlieha plesniam, čo môže spôsobiť závažné 
problémy. Najvhodnejším je lúčne alebo horské 
seno, ktoré je zmesou rôznych druhov lúčnych 
tráv a bylín.
Zelenina je ideálnym spestrením stravy u zvieratiek 
nad 7 týždňov. Nemala by byť podávaná navlhnutá 
a priamo s chladničky. Medzi nevhodné druhy zele-
niny patria zemiaky, pór, cesnak, cibuľa a strukoviny.
Granulované krmivo by malo byť len doplnkom 
a spestrením stravy. Celková dávka by nemala byť 
vyššia ako 30g (max. 2 polievkové lyžice).
Bohužial je tomu v súčasnej dobe skôr naopak, 
a preto sme v ambulancii častokrát svedkami pre-
rastania stoličiek, ktoré vedie k traumatizácii pyskov, 
alebo jazyka, čo pôsobí bolestivosť a nechuť k prí-
jmu krmiva. Tento príznak je u drobných zvieratiek 
veľmi dôležitý a majiteľ by ho v žiadnom prípade 
nemal brať na ľahkú váhu. Viac ako 24 hodinová 
hladovka môže u týchto zvierat poškodiť tráviaci 
systém. Voda sa musí meniť každý deň.

Otázka pre čitateľov: Čo je najdôležitejšou zložkou potravy králika?  Vaše odpovede posielajte v obál-
ke označenej heslom Z.R.V. do 20. apríla 2013 do schránky redakcie RV v Obecnom dome na Alstrovej, č. 249 
 poštou na adresu redakcie  mailom na redakciarv@raca.sk. Výhrou sú poukážky v hodnote 35 € na nákup 
chovateľských potrieb vo veterinárnej klinike ZVERLAND. Mená výhercov: David Boháč, Anna Kuškárová

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

55414616
0915 832186

www.rinzle.sk

BÝVAŤ V RAČI SA MI PÁČI

 MESTO Z LEPŠEJ STRANY

Kadnárova 97, Rača 

PREDAJNÉ MIESTOPRIAMO V AREÁLI

tel: 0907 841 222mail: predaj@corwin.sk
• výnimočná lokalita – západný okraj Rače
• široký výber: 1- až 4-izbové byty
• výborná občianska vybavenosť
• bezprostredná blízkosť viníc a karpatských lesov
• efektívne dispozičné riešenia , nízke prevádzkové náklady 

Rinzle inzerat A4.indd   3 2/22/13   1:22 PM

Profesionálna
dentálna hygiéna 

Vstupné vyšetrenie a založenie
zdravotnej dokumentácie 
Odstránenie zubného kameňa,
povlaku a pigmentových nánosov 
Leštenie a poučenie o správnej hygiene

Ošetrenie zahŕňa:

Pôvodná cena: 60 €     
Nová cena: 30 €

Dĺžka ošetrenia max. 70 min.
Kupón možno využiť od 1.4 do 31.05. 2013.

Emília Galážová, dipl.d.h.  -  Ambulancia dentálnej hygieny 
Kukuričná 1, 831 03 Bratislava- Nové Mesto  l  0915 165 887  l  www.cistezuby.sk

obklady, dlažby, murárske
a maliarske práce

Kontakt: 0949 799 021,
0905 317 201, 02/44 88 61 72

PRERÁBKA BYTOV

INZERUJTE U NÁS

4920 0513
redakciarv@raca.sk

EXPRESKA Bratislava
Kadnárová 15 (Krasòany), Bratislava 831 52
Tel.: 02/622 400 25
bratislava-krasnany@expreska.sk
www.expreska.sk
www.facebook.com/expreskakrasnany

tréning 
kruhový

pre 
30minútový

ženy

VÝHERCOVIA MLYNČEK:
Peter Tomášek, Mária Benadiková
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riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904572977
Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 
0905846710
Ponúkame na prenájom kompletne zaria-
dené apartmány v novostavbe na Detvianskej 
ulici. Cena už od 420€/mesiac. Kontakt: 0915 
398 245.
Ponúkame na prenájom pekné kancelár-
ske priestory na 6. poschodí hotela Barónka 

na Mudrochovej ulici v Bratislave o ploche 100 
– 170m2. Cena prenájmu: 70€/m2/rok nájom 
+ 40€/m2/rok služby. Možnosť parkovania 
priamo na hotelovom parkovisku na rampu. 
Kontakt: 0915 398 245
Ponúkame na prenájom zabehnutú pre-
dajňu skla a porcelánu vedľa recepcie hotela 
Barónka na Mudrochovej ulici v Bratislave. 
Predajňa funguje od roku 2000 a má množ-
stvo stálych, ale aj nových klientov. Priestor 

má samostatný vchod vedľa vstupu do hote-
la. Celková rozloha priestory je 62m2. Cena 
prenájmu: 100€/m2/rok nájom + 40€/m2/rok 
služby. V prípade záujmu možnosť odkúpiť 
tovar. Kontakt: 0915 398 245
Základná umelecká škola Vrbenského 1, 
831 53 Bratislava príjme do pracovného pome-
ru administratívnych pracovníkov na pozície: 
ekonóm a účtovník, personalista. Záujemcovia 
sa môžu prihlásiť na Riaditeľstve ZUŠ.

V marci  sa  na  MÚ Rača  konala odborná 
príprava, ktorej cieľom bolo pripraviť členov  
Krízového  štábu, evakuačnej  komisie a ve-
dúcich  evakuačných  zariadení MČ Rača na 
úlohy spojené s krízovým  riadením.  

Príprava na sebazáchranu
a činnosť pri úniku nebezpečných látok  
Občania sú povinní zúčastniť sa na plnení 
úloh civilnej ochrany. Územie Rače  môže 
byť ohrozená najmä únikom nebezpečných  
látok. Pokiaľ dôjde k ohrozeniu obyvateľ-
stva, zaznie  varovný  signál sirén: 2-mi-
nútový  kolísavý tón sprevádzaný slovnou 
informáciou.  

Keď zaznie varovný signál sirény
Pri  pobyte  v budove: ostaňte  vo  vnútri,  
uzavrite  a  utesnite  okná,  dvere,  vetráky,  
odstavte  klimatizáciu, pripravte si ochranu 
dýchacích ciest, očí a odkrytých častí tela. 
Zapnite rozhlas, televíziu a riaďte  sa  vy-

sielanými  pokynmi, nepodceňujte  rizi ko. 
Pripravte si  evakuačnú  batožinu. Poskyt-
nite  pomoc  chorým, postihnutým osobám, 
imobilným a starším, postarajte sa o deti bez 
dozoru, zachovávajte rozvahu a pokoj. Pri po-
byte mimo budovy: opúšťajte priestor ohro-
zený nebezpečnou látkou. Priestor opúšťajte 
v smere kolmom na smer  vetra. 

MČ  zriadi evakuačné strediská: štadión na 
Černockého., ZŠ na Tbiliskej a MŠ Pri Šaj-
bách, kontrolné  stanovište je naplánované 
v Združenej strednej škole polygrafi ckej na 
Račianskej.

Pri samoevakuácii sa  riaďte pokynmi po-
riadkových a bezpečnostných zložiek. Zober-
te so sebou evakuačnú batožinu. V prípade  
akýchkoľvek  mimoriadnych  udalostí  sa 
riaďte  vydanými  pokynmi a usmerneniami 
zložiek integrovaného záchranného systému. 

Kompletné informácie nájdete na www.
raca.sk.  Bc. Margita Somorovská, 
 referát krízového riadenia MÚ

Mimoriadne udalosti, varovanie a vyrozumenie 
obyvateľstva, evakuačné opatrenia

Ministerstvo pôdohospodárstva 
a  rozvoja vidieka, ako Riadiaci 
orgán pre Operačný program 
Bratislavský kraj 11. februára 2013 
schválilo žiadosť o  nenávratný 
finančný príspevok pre projekt 
Elektronizácia služieb bratislavskej 
samosprávy, ktorého žiadateľom je 
Hl. mesto SR Bratislava v partner-
stve s MČ Bratislava – Rača a ostat-
nými mestskými časťami.

Toto rozhodnutie je výbornou 
správou pre občanov našej MČ, 
keďže v roku 2015 prostredníc-
tvom tohto projektu budú môcť 
využiť a vybaviť 85 vybraných slu-
žieb vo vzťahu k MČ aj magistrátu 
hl. mesta plne elektronickou for-
mou, bez nutnosti osobnej náv-
števy úradu. EGOV služby budú 
za pomoci vytvoreného integro-
vaného informačného systému 
mesta Bratislavy a prostredníc-
tvom centrálnych komponentov 
Ústredného portálu verejnej sprá-

vy sprístupnené všetkým obča-
nom a podnikateľom Bratislavy. 
Zavedené e-služby budú v súlade 
s konceptom e-služieb poskytova-
ných štátnou správou.

Aj keď jednotlivé miestne úra-
dy mestských častí Bratislavy 
a magistrát hl. mesta používajú 
pre rôzne agendy rôzne infor-
mačné systémy, z pohľadu občana 
Bratislavy bude výsledkom pro-
jektu jednotný prehľadný systém. 
Občan z pohodlia domova vybaví 
svoje daňové a oznamovacie po-
vinnosti, napr. prihlási do eviden-
cie svojho psa a prijaté rozhodnu-
tie k dani za psa uhradí platobnou 
kartou, požiada o vydanie súpis-
ného a  orientačného čísla, po-

žiada o vydanie voličského pre-
ukazu, vybaví úkony súvi siace 
s parkovacím miestom a mnoho 
dalších. V systéme uvidí každú 
svoju žiadosť aj s  informáciou 
o stave vybavenia a príslušnými 
dokumentmi. Projekt bude otvo-
rený a perspektívne pripravený 
na pridávanie ďalších služieb, ak 
príslušná legislatíva umožní ich 
realizáciu elektronickou formou.

Celkové náklady projektu 
predstavujú sumu 4 211 000 €, pre 
našu MČ je v projekte alokovaná 
suma 67 560 € so spolufi nanco-
vaním vo výške 5%. Táto suma 
zahŕňa implementáciu Mid-offi  -
ce komponentov – integráciu 
existujúceho informačného sys-
tému mestskej časti, serverové 
a  užívateľské licencie, nákup 
nevyhnutnej výpočtovej techni-
ky a zariadení komunikačnej in-
fraštruktúry. 
 Pavol Kollarovič, vedúci odd. IT

V marci sa podarilo dosiahnuť 
zníženie nákladov na tlač me-
sačníka mestskej časti Bratisla-
va – Rača. Račiansky výber na 
vzniku svojej papierovej podoby 
po novom ročne ušetrí až 4100 
eur s DPH.

Začiatkom roka 2013 bola 
za účelom zníženia nákladov 
spojených s  tlačou periodika 
vyhlásená výzva  na predkla-
danie ponúk. „Po zverejnení 
výsledkov sme zistili, že ob-
starávanie nám prinesie vý-
razné šetrenie nákladov a  to 
až o 27 % z pôvodnej sumy na 
tlač jedného čísla. V číselnom 
vyjadrení to predstavuje poní-
ženie zo súčasných 1418,20 eur 
s DPH na 1047,27 eur  s DPH 
na kaž dé vydanie,“ informovala 
Monika Debnárová z  Mediál-
neho a marketingového oddele-
nia v Rači. Za rok je tak možné 
ušetriť na tlači 4100 eur. V tejto 
sume nie sú zarátané náklady na 
tlač špeciálnych príloh k časopi-
su, akými bý vajú prílohy k ho-
dom a vinobraniu. Zo šiestich 
záujemcov ponúkla najlepšiu 
cenu Slovenská Grafi a a.s., a tak 
bude tlač mesačníka v  rukách 
staronovej spoločnosti. (red) 

Rača získala fi nancie
z fondov Európskej únie

Račiansky výber sa 
bude tlačiť lacnejšie

„Občan z pohodlia domova 
vybaví svoje daňové 

a oznamovacie povinnosti.“

Po futbalistoch Róbertovi Vitte-
kovi, Kamilovi Kopúnkovi a Lu-
kášovi Pauschekovi, či hokejistoch 
Ľubomírovi Višňovskom, Petrovi 
Podhradskom a Jánovi Lipianskom 
sa stretli račianski školáci s ďalšími 
hviezdami súčasného slovenského 
športového neba. Na zaujímavú be-
sedu s deťmi pricestovali do Rače 
strieborní chlapci z divokej olym-
pijskej vody v Londýne, súrodenci 
Peter a Pavol Hochschornerovci. 
„Chceli sme deťom sprostredkovať 
nevšedný zážitok stretnutia so zná-
mymi a úspešnými ľuďmi. Verím, 
že to povzbudí v snažení sa a  to 
nielen v  športových aktivitách,“ 
vysvetlil zámer pozvania športový 
referent Marek Porvazník. 

V  sále Nemeckého kultúrne-
ho domu si školáci najprv pozreli 
prezentáciu a  potom sa doslova 
spustila lavína ich zvedavých otá-
zok smerovaných na bratov Hoch-
schornerovcov. Pýtali sa na získané 
medaile, na cestovanie, zážitky zo 
súťaží, koľko stojí ich kajak, či majú 

frajerky a  množstvo iných vecí. 
O Petrovi a Pavlovi je známe, že sú 
to pohodoví chalani a vždy si vedia 
urobiť žarty aj sami zo seba. Tak to 
bolo aj na račianskej besede, kedy 
sa od nich deti dozvedeli všeličo 
zaujímavé. Napríklad to, že nás už 
reprezentovali na štyroch olympi-
ádach, no dodnes si najviac vážia 
prvú získanú medailu, po ktorej 
ich v doma vítali susedia, zväčša 
dôchodcovia z paneláku. „Vyrobili 
si transparenty a zorganizovali aj 
dychovku, o  ktorej sme dovtedy 
vôbec nevedeli, že existuje,“ pove-
dalo so smiechom Peter. Spolu so 
svojim bratom si zaspomínali aj na 
hodiny telesnej výchovy, lyžovač-
ky, futbal, turistiku a všetky športy 
spojené s vodou, ktoré chlapcom 
v detstve učarovali. Avšak ako malí 
vraj chceli byť smetiarmi. 

Súrodenci z divokej vody trávia 
spolu takmer všetok čas – trénujú 
spolu, cestujú spolu, súťažia spolu. 
Nelezú si niekedy na nervy? „Paľo 
je výbušnejší, ja zasa pokojnejší. 

Máme úplne iné povahy a práve 
preto nám to asi spolu klape. Inak 
by sme sa pozabíjali,“ zasmial sa Pe-
ter s tým, že schopnosť rešpektovať 
jeden druhého ich naučili hlavne 
rodičia. Chlapci sa ale aj posťažova-
li na to, že Slováci sa z ich úspechov 
už netešia tak ako kedysi. „Vyhráva-
me asi príliš často a ľudia si už na 
naše úspechy priveľmi zvykli,“ po-
vedal Paľo a spolu s bratom deťom 
prezradili aj to, že ich profesionálne 
kanoe stojí až tritisíc eur, pričom 
za jednu sezónu zvyknú zničiť až 
štyri kusy. „Našťastie si pre nové 
nemusíme chodiť niekam ďaleko, 
vyrábajú sa tu, neďaleko Rače,“ do-
dal. Bratov Hoschornerovcov však 
s Račou nespája len cesta po nové 
kanoe. Naopak – na našu mestskú 
časť majú krásne spomienky zo 
študentských čias na spojárskom 
učilišti v Krasňanoch a okrem toho 
majú v Rači tetu. 

„Myslíme si, že takéto stretnutie 
s deťmi je veľmi užitočné. Zdá sa 
mi, že dnešné deti až tak nemilujú 

šport ako my, že sa netešia na hodi-
ny telesnej výchovy tak ako sme sa 
tešili my. Je to škoda, ale na druhej 
strane to chápem. Dnes je strašne 
rýchla doba, každý sa naháňa a na 
šport nezostáva čas. Napriek tomu 
by som rád odkázal rodičom, aby 
si našli viac času pre svoje deti a ve-
novali sa im. Jednoducho to, čo im 
dajú do vienka v detstve, s nimi 
pôjde celý ich život,“ povedal Pa-
vol a Peter dodal: „Šport je naozaj 
úžasná vec a nemusí to byť hneď 
na takej profesionálnej úrovni, ako 
ho robíme my. Pri športe sa človek 
odreaguje, oddýchne si a určite je to 
zdravšie, ako sedieť dni a noci pred 
počítačom.“ 

Na ďalšiu sezónu sa bratia Hoch-
schornerovci budú pripravovať 
v Spojených arabských emirátoch, 
kde je pre kajakárov vybudovaný 
nový vodný raj. Pripravia sa tam na 
Majstrovstvá Európy v Poľsku, júlo-
vý Svetový pohár v Čunove a Majs-
trovstvá sveta, ktoré budú v Prahe. 

(em)

Hochschornerovci nabádali 
račianske decká k športu

Zvedaví školáci sa kajakárov všeličo vypytovali, na záver sa s nimi fotili a zbierali autogramy.  foto: mr

Štartuje Seniorakadémia 
Odchodom do dôchodku ľudia častokrát 
strácajú svoju sociálnu rolu, mení sa ich 
postavenie v spoločnosti, často sú nepripra-
vení vysporiadať sa so stratou pracovného 
tempa. Niektorí sú osamelí a unudení. Jed-
na z možností, ako svoje dni na dôchodku 
naplniť zmysluplnou činnosťou, je ďalej sa 
rozvíjať a vzdelávať. Aktuálny trend vzdelá-
vania sa seniorov sme sa rozhodli ponúknuť 
obyvateľom Rače, Krasňan a Východného 
projektom  Račianska seniorakadémia. 

Plánujeme ju ako dlhodobý, pravidelne 
sa opakujúci projekt, ktorý začne svojou 
prvou etapou v marci až júni 2013. Témy: 
O sebe – ako si udržiavať psychické a fy-
zické zdravie, Medziľudské vzťahy, Prostre-
die, v ktorom žijeme, Vinohradníctvo a vi-
nárstvo pre nevinohradníkov a nevinárov. 
Na záver bloku absolvent získa certifi kát. 

Podmienkou je veková hranica min. 50 
rokov, prihláška a zaplatený poplatok. Pro-
jekt podporuje račiansky MÚ a  starosta 
Peter Pilinský poskytol záštitu. 

Viac na www.raca.sk a www.jmprofi .sk, 
alebo 0904 858 234.  PhDr. Jana Maniková 
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Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, Bratislava – Rača,
02/ 49 11 24 72
7. 4.  16.00 - 18.00Deň báznov a vtá-
kov- zábavné popoludnie pre deti, 
mládež aj celé rodiny, Divadlo Žihadlo: 
„KLAUN  PEPELE“. Rozprávková klauni-
áda pre všetky deti, plná pesničiek, hier 
a dobrej nálady pokračuje súťažami 
s klaunom. Bláznivé kostýmy odmeníme, 
vstupné: 1,00 €. MASKY VSTUP VOĽNÝ. 
– zvýrazniť napr.žltým

8. 4. 19.00 Divadelný pondelok: 
Vajnorské ochotnícke divadlo: 

„Grobiani“, vstupné: 5,00 €, seniori 
a študenti 3,00 € 
14. 4. 16.00 - 21.00 Tanečná zábava 
s hudobnou skupinou EXE live, vstupné: 
2,50 €
19. 4. 17.00 Stretnutie račianskych 
rodov - Pinkel bál: „Luknárovci“ (Výročie 
100. rokov od odchodu J. Luknára do 
Ameriky), vstupné: 1,00 €

21. 4. 16.00 Divadielko Dunajka: 
„Hry jari“. Spáčov prebudí Lada 

a spev a tanec detí a na záver bude 
Morena do vody hodená, vstupné: 1,00 € 
28. 4. 16.00 - 21.00   Tanečná zábava 
s hudobnou skupinou Fortuna, vstupné: 
2,50 €

29. 4. 19.00 Kino Rača: „Vidi-
teľný svet“, SK, po fi lme beseda 

s režisérom, vstupné: 2,50 € 

Park J. M. Hurbana
30. 4. 18.00 Stavanie Mája s dychovou 
hudbou Svätojurská dychovka. Vstup 
voľný. 

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0902/ 551 867 
8. 4. 18.00 Poslanecký deň
19. 4. 17.00 Dúhový autobus – program 
pre deti 
30. 4. 15.00 Stavanie Mája s deťmi 
z MŠ Pri Šajbách. Vsup voľný.
Pondelok 13.30 Výučba hry na gitaru 
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik

Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popo-
ludnia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klub. popol. pre 
deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klubové popolud-
nia pre deti a mládež

Rendezky klub mladých
klubové activity: klub tanca, klub
tvorivosti, klubové športové a kultúrne 
aktivity
pondelok až piatok 16.00 – 20.00 hod.

Rendezsky klub matiek a detičiek
klubové activity: tvorivé dielne, kultúr-
ne a športové aktivity
piatok 16.30 – 20.00 hod.

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19,
02/44882088
5. 4. Šach - liga
8. 4. 18.00 Poslanecký deň 
9. 4. 13.00 -18.00 MvK - Soc. poradňa, 
literárne a umelecké dielne (1 x mesačne 
v prvý utorok v mesiaci)
19. 4. 15.00 – 18.00 Šach - liga
21. 4. 9.00 – 18.00 Šach - liga 

Klub dôchodcov Krasňany
po, št: Priateľské stretnutia v klube
ut: Spevácky krúžok KD Krasňany
8. 4. 14.30 „Živió...“ oslava jubilantov 
za mesiace január – marec 2013
11. 4. 8.00 Celodenný výlet do Trenčí-
na: Záhradkár –Včelár – Poľovník
12. - 19. 4. Rekondičný pobyt ZO SZŤP 
Krasňany v Štúrove
15. 4. 14.30 Beseda so spisovateľom 
Gustavom Murínom – oceneným titulom 
Račianske srdce za rok 2012
22. 4. 14.30 „Krúžok lúštiteľov KD 
Krasňany“, 14.30 Školenie práce s počí-
tačom
24. 4. 14.30 Cvičenie proti osteoporóze 
s ZO SZŤP Krasňany
29. 4. 14.30 „Krasniansky Vševedko 20“ 
– vedomostná súťaž
30. 4.  Účasť na stavaní mája v Mest-
skej časti Bratislava - Rača
 

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
0903 115 125
8. 4. 18.00 Poslanecký deň 
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru - individuálne
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú párnu stredu 17.00 
– 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 14.00 
– 16.00
Spevokol - každý štvrtok 13.00 – 16.00 
Joga - každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7,
02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 17.00

Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7,
02/4488 3345
Klub dôchodcov Po: 14.00 – 18.30,
Ut + Str: 14.00 – 16.30, Štv: 13.00 
– 16.00
8. 4. po. 12.00 Zasadnutie samosprávy 
22. 4. po. 9.00 Výlet – Ivánka pri
Dunaji –Senec, zastávka mohyla gen. 
M.R.Štefánika. (Odchod autobusu od 
NKD) 
Pondelky: 14.00 Priateľské a spoločen-
ské posedenia s hudbou
Utorky + Stredy: 14.00 Záujmová 
činnosť, lúštenie krížoviek, šikovné ruky, 
spoločenské hry, sledovanie TV, DVD, 
meranie tlaku krvi.
Štvrtky: 13.00 – 15.30 Spevácky 
krúžok – nácvik, do 16.00 klubová 
činnosť
 Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14,
02/44884264
13. 4. Členská schôdza
18. 4. Kúpanie DS
26. 4. – 27. 4. Poľsko výlet

Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
2. 4. Prednáška nie je
7. 5. Prednáška nie je

Jednota dôchodcov Rača
Žarnovická 7
3. 4. str. 14.00 – 17.00 stretnutie členov 
ZO: posedenie s osobnosťou, jubilanti, 
cvičenie, informácie 
24. 4. str. 10.00 Výbor ZO JDS 

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bratislava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174
Sväté omše: Po – Štv: 6.30 DK, 18.00 
FK, Pi: 6.30 DK, 18.00 FK, 18.00 DK, 
So: 8.00 DK, 18.00 FK   Ne: 7.30 FK, 
8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 FK, 11.30 DK, 
19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňany, 
Pekná cesta 2B: Po:7.00, ut:18.00, 
str:7.00, štv+pia:18.00, so:7.00, 
Ne:9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Alstrova 38,
0908 390753
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova

11.00 Bohoslužby pre celú rodinu 
Utorok: 18.30 Výklad Biblie

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania Bratislava – 
Rača, Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa o 8.30h služby Božie  
1. 4. - II. slávnosť veľkonočná
2. 4. -  9:30h – služby Božie v DSS, Pod-
brezovská 
14. 4. -  8:30h – služby Božie s Večerou 
Pánovou
Streda - 18:00h - stredtýždňové služby 
Božie 
Detská besiedka - v nedeľu, počas slu-
žieb Božích, o 8.30h. Dorast  máva svoje 
stretnutia v piatok o 17:00h. 

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Jednorazové aktivity: 
4. 4. 9.00 Prezentácia a predaj anglic-
kých detských kníh
5. 4.-6. 4. Príprava na rodičovstvo 
6. 4. 10.30 Hľadáme veľkonočné vajíč-
ka a zajačikov
11. 4. 10.00 Harmonické bývanie 
a zariaďovanie detských izieb - pred-
náška
13. 4. 9.30 Susedský blšák
19. 4. 10.00 Homeopatia v bežnom 
živote - prednáška
20. 4. 10.30 Ráčikovský beh pre zdravé 
rodinky
26. 4. 10.00 Vplyv vzťahovej väzby na 
formovanie osobnosti - prednáška
Herňa pre verejnosť: ut +str+št 
9.00–12.00, 15.00-18.00, pia 9.00–
12.00
Pravidelný program
Po: 8.00–12.00 Škôločka (2-4 r), 
Ut: 9.00, 10.00 Hocus Lotus – AJ pre 
deti (1,5-3,5 r), 17.00 Jolly Phonics – AJ 
pre deti (3–7 r), 18.30 Divadelný klub 
pre dospelých
Str: 9.00 AJ pre mamy s deťmi, 9.00 
Stretnutie s prírodou – ekovýchova 
pre deti 2-6 rokov, 10.00, 11.00 Malí 
muzikanti;16.15, 17.00Hocus Lotus – AJ 
pre deti (3-7 r), 17.45 Jóga nielen pre 
tehotné a snažilky
Št: 9.00 Cvičenie detí s maminkami, 
10.00 Tanec pre radosť s Kristínkou, 
13.00 Masáže bábätiek (deti 6 týž–12 
mes), 15.30 Klub tvorivej dramatiky pre 
deti, 17.00 Jolly Phonics – AJ pre deti 
(3–7 r)
Pia: 10.00 Montessori herňa – maminy 
s deťmi, 12.00Montessori herňa – 
mamy s deťmi do 1,5 r

| Servis || Program |

,
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Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – apríl
Dňa 9. 4. 2013 uplynie 10 rokov 
od doby, kedy náš syn Branko 
Kotlán tragicky zahynul vo veku 
33 rokov. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu prosím tichú spomien-
ku. Smútiaca rodina. 

Oznamujeme príbuzným a zná-
mym, že dňa 17. 3. 2013 sme si 
pripomenuli 4. výročie, čo si pán 
Boh povolal k sebe našu najdrah-
šiu mamu na svete Alžbetu Hlin-
kovú rod. Slobodovú. S  láskou spomínajú 
deti, ktoré nikdy na teba nezabudnú Janko, 
Betka a Jarko s rodinami. 

Dňa 10. 3.2013 sme si pripomenu-
li 4. výročie úmrtia nášho drahé-
ho manžela a otca Daniela Rybu. 
S  láskou spomínajú manželka 
Adelka a  synovia Danko a  An-
drejko s rodinami. 

Dňa 4. 4. 2013 by sa môj manžel, 
otec a dedko Jozef Buček dožil 
70 rokov. Zároveň si 15. 7. 2013 
pripomenieme 3 výročie, čo nás 
navždy opustil. S láskou a úctou 
v srdci si spomína manželka Ľudmila a dcéra 
Ľudmila, dcéra Luisa. Kamaráti a známi, pro-
sím, spomínajte s nami. 

Dňa 24. 3. uplynulo 5 rokov, čo 
nás navždy opustil náš milovaný 
otec, manžel a dedko Ivan Mach. 
S veľkou láskou a úctou spomínajú 
manželka, deti a vnúčatá. 

 „Nezomrel som, lebo viem, že 
ďalej budem žiť v srdciach tých, 
ktorí ma milovali.“ Dňa 22. 2. 
2013 sme sa rozlúčili s Domini-
kom Lednárom, ktorý nás náhle 
opustil vo veku 67 rokov. Ďakujeme za účasť 
na poslednej rozlúčke, prejavy sústrasti a kve-
tinové dary. Zároveň si pripomíname 3. vý-
ročie úmrtia našej drahej Aleny Lednárovej. 
Smútiaca rodina.

Dňa 22. 4. 2013 uplynie 10 rokov, 
čo nás navždy opustil naša dra-
há mamička, babka, svokra pani 
Paulína Wenzlová, rod. Ivičičo-
vá. S láskou spomínajú deti Alena, 
Oľga, edita, Ervína a Vlado s rod. Tomčíková 
a Vrbová. Ďakujeme všetkým, ktorí spomí-
najú s nami. 

Ďakujem celej rodine, priateľom a známym, 
že sa prišli rozlúčiť s našou drahou mamin-
kou, babičkou a  prababičkou Augustou 
Krížikovou, rod. Číkovovou, ktorá zomrela 
5. 3. 2013 vo veku 90 rokov. Navždy zostaneš 
v našich srdciach. Smútiaca dcéra Eta. 

Dňa 7. 4. to už bude 5 rokov, čo 
nás navždy opustil vo veku 86 
rokov náš milovaný otec, brat, 
svokor, dedko, pradedko a strýko 
Miloš Sedramač. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spomienku. Odpočívaj 
v pokoji.

spomienkyoznamy miestneho úradu

gratulácia

jubilanti
Slovenský zväz invalidov: Ondrej Krampl
• Darina Ušiaková • Jozefína Vavra

Spolok vyslúžilých vojakov
gen. M.R. Štefánika:
marec: Ružena Feketová (70),
apríl: Rudolf Hrdlička (70) • Šarlota Dinušová

Miestny úrad touto cestou ďakuje majiteľke obcho-
du Mlynček v OC Račan p. Anne Prieložnej, 
majiteľovi drogérie SISI na Peknej ceste p. Ľubo-
mírovi Kovárovi za vecné dary pre vylosovaných 
návštevníkov kina Rača a majiteľke kaderníctva 
Renata na Kadnárovej ulici p. Renáte Kusendovej 
za styling moderátorky.

 zvýr

Amerik

Grobiani Viditeľný svet
Vajnorské ochotnícke divadlo Vás srdečne pozýva 
na nové divadelné predstavenie s názvom Gro-
biani. Na doskách Nemeckého kultúrneho domu 
sa jeho herci predstavia 8. apríla 
2013 o  19.00 hod. Vystúpia aj 
ochotnícki herci z Rače. 

Slovenská psychologická dráma života samotárske-
ho štyridsiatnika, ktorý pozoruje nič netušiacich čle-
nov rodiny z domu oproti a rozhodne sa ukradnúť 
im šťastie. Po fi lme beseda s režisérom a hercami, 
nebude chýbať historický Filmový žurnál. 

Autor: Carlo Goldoni  Réžia: Ján Fila   Kedy: 8. 4.,  19.00 hod.
Kde: NKD, Barónka 3   Vstupné: 5 €, seniori a študenti 3 €

Réžia: Peter Krištúfek   Hrajú: Ivan Trojan, Jana Hlaváčová, Kristína
Turjanová, Martin Mňahončák, Ivan Palúch  Kedy: 29. 4., 19.00 hod. 

Kde: NKD, Barónka 3  Vstupné: 2,50 eur  www.kinoraca.sk

Deratizovať treba
od 1. apríla do 15. mája
MČRača obdržala výzvu Regionálneho úradu 
verejného zdravotníctva hl.m. SR Bratislavy 
č. HZZ/04871/2013 zo dňa 18.2.2013, na povinno-
sť vykonania celoplošnej deratizácie na území BSK 
podľa § 51 odst. 1 písm. a), § 52 odst. 1 a § 53 
písm. a) zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane podpore 
a rozvoji verejného zdravia. Aby sa predišlo ohrozeniu 
verejného zdravia prenášačmi prenosných ochorení 
ľudí a zvierat upozorňujeme na túto povinnosť:
Fyzické osoby – podnikatelia a právnické osoby na 
území MČ Rača sú povinné vykonať deratizáciu v ich 
alebo nimi spravovaných objektoch, vo všetkých 
budovách, kanalizačných a kolektorových rozvodoch 
a v areáloch určených na podnikanie a bývanie, vrá-
tane objektov školských a zdravotníckych zariadení, 
zariadení sociálnych služieb, bytových a polyfunkč-
ných domov, skladov a skládok odpadov. Deratizáciu 
môžu uskutočňovať výlučne prostredníctvom fi riem 
oprávnených na profesionálne vykonávanie regulácie 
živočíšnych škodcov.
Fyzické osoby – občania na území MČ Rača sú 
povinné vykonať deratizáciu v pivničných priesto-
roch v rodinných domoch a iných objektoch, urče-
ných na bývanie a na pozemkoch využívaných na 
chov hospodárskych zvierat. Deratizácia môže byť 
vykonaná aj svojpomocne v obchodnej sieti dostup-
nými prípravkami, ktoré sú určené a schválené na 
predmetný účel.
Celoplošnú deratizáciu (reguláciu živočíšnych 
škodcov) treba vykonať v termíne od 01.04.2013 
do 15.05.2013. Výzvu v plnom znení uverejňujeme 
na stránke www.raca.sk.

Zber starých elektrospotrebičov
bude 27. apríla
MČ Rača v spolupráci so Združením výrobcov elek-
trospotrebičov pre recykláciu Envidom, organizuje 
27. apríla 2013 (sobota) zber a odvoz starých elekt-
rospotrebičov priamo z domácností. Zber je pre oby-
vateľov MČ Rača bezplatný. Odvoz sa vzťahuje na 
elektrospotrebiče typu: chladničky, práčky, televízory, 
vysávače, žehličky, kávovary, fény, ktoré nepatria do 
bežného kontajnera. Záujemcovia sa môžu prihlásiť 
telefonicky na 02/49 11 24 35, alebo e-mailom na 
edita.marcanova@raca.sk, pričom treba uviesť typ 
a počet spotrebičov, ktoré potrebujete odviezť. Ďalej 
treba uviesť meno, priezvisko, presnú adresu bydliska 
a telefonický kontakt. V určený deň bude z uvede-
nej adresy odoberaný elektroodpad, ktorý musí byť 
vyložený vo vchode bytového domu, alebo za bránou 
rodinného domu o 9.00 hod. ráno v deň zberu, nie 
na ulici. Zároveň je potrebné, aby v priebehu dňa 
až po odvoz bol umožnený vstup do týchto priesto-
rov. Z časových a logistických dôvodov elektroodpad 
z bytov, pivníc a povál vynášaný nebude. Vaše údaje 
môžete nahlasovať do 24. apríla. Edita Marčanová

Zberný dvor bude pre rekonštrukciu 
zatvorený
MČ Rača oznamuje, že v spolupráci s Hlavným mes-
tom SR Bratislavou pripravuje rekonštrukciu zberného 
dvora MČ Rača na ul. Pri Šajbách. Z tohto dôvodu až 
do ukončenia rekonštrukčných prác bude Zberný dvor 
zatvorený. Objemný komunálny odpad a drobný sta-
vebný odpad je možné bezplatne odovzdať do Zber-
ného dvora spoločnosti OLO, a.s. na Ivánskej ceste č. 
22, ktorý je otvorený každý deň od 8.oo hod. do 18.oo 
hod. okrem nedele. Občania Bratislavy sú oprávnení 
na tento zberný dvor bezplatne uložiť nasledovné 
zložky a množstvá komunálneho odpadu: objemný 
odpad – bez obmedzenia množstva; drobný stavebný 
odpad – max. 200 kg a v objeme nie viac ako 1 m³/
byt, resp. rodinný dom a rok; biologicky rozložiteľný 
odpad – max. 3 vrecia a v objeme nie viac ako 1,5 m³/
byt, resp. rodinný dom a týždeň; kovy – predovšet-
kým železný šrot, plasty – predovšetkým PET a fólie, 
sklo (v prípade okien a dverí s presklením je potrebné 
tieto mechanicky vyskliť pred uložením do príslušnej 
nádoby a rámy uložiť do objemného odpadu), elekt-
roodpad z domácností, svetelné zdroje, batérie a aku-
mulátory, drevo – všetko bez obmedzenia množstva. 
Odpady, ktoré je možné na ZD odovzdať za úhradu: 
pneumatiky (osobný automobil) – za úhradu podľa 
aktuálneho cenníka (1€/ks). Väčšie množstvo treba 
likvidovať individuálne za úhradu objednaním kontaj-
neru u spoločnosti OLO, a.s., ktorý vám tento odpad 
aj odvezú. Telefonický kontakt: zákaznícka linka: 5011 
0110/-1,2,3/ od 7.oo hod. do 16.oo hod. Za porozu-
menie ďakujeme.  Edita Marčanová

Rača prenajíma
MČ Rača má zámer v obchodnej verejnej
súťaži prenajať:
Nebytové priestory (kancelárie) v budove na Heč-
kovej ulici č.5 v Bratislave, parc. č. 1510/4, súpis-
né číslo 9562, zapísaný na LV č. 9280. Predmetom 
nájmu je NP (kancelária), o výmere 16,20 m2, nachá-
dzajúca sa na 1. poschodí vyššie uvedenej budovy so 
spoločnými priestormi o výmere 8 m2.
Nebytové priestory v zdravotnom stredisku Tbi-
liská 6, Bratislava
Podmienky obchodných verejných súťaží budú zve-
rejnené na internetovej stránke www.raca.sk
a na vývesnej tabuli pred Miestnym úradom Bratisla-
va – Rača, Kubačova 21, Bratislava.

Predaj stánkových miest na hody sa začne 24. 
apríla o 8.00 hod. a potrvá až do vypredania miest. 
Od 11. 4. do 23. 4. je možnosť prednostného výberu 
predajných miest a ich rezervácia. Táto služba bude 
spoplatnená nevratnou sumou 110, – €. Prihlásiť 
sa môžete na MÚ v Rači, Kubačova 21, Bratislava 
na odd. správy majetku a investičných činnosti, č. 
dverí 22. Informácie osobne alebo tel.: 49112452-3, 
e-mail: andrea.zubalova@raca.sk 

Dňa 27. marca sa 
dožila krásneho jubilea 
pani Anna Tapšíková, 
rod. Sedramačová. 
Drahá teta Anči, ako 
Ťa celá naša rodina 
oslovuje. K prekrásne-
mu životnému jubileu 
90. Narodeninám Ti zo 
srdca prajeme hlavne 

veľa zdravia, šťastia, lásky, životného optimizmu, 
ktorého máš na rozdávanie a zaplavuješ ním celé 
svoje okolie. Buď ešte dlho medzi nami. Silno Ťa 
bozkávame. 
Jeňo a Darka Sedramačovi a Ivetka, Vladko, Alex-
ko a Marco Ficov i.

poďakovanie
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Hodové slávnosti sa v Rači konajú 
tradične pri príležitosti zasvätenia 
farského kostola jeho patrónom 
svätému Filipovi a Jakubovi. Tento 
rok sa uskutočnia 4. a 5. mája. Po-
čas nich sa môžete pokúsiť tromf-
núť gazdinku, ktorá vlani upiekla 
najlepší hodový koláč, navštíviť 
Račiansky chotár, alebo dajte ho-
dový budíček  nášmu richtárovi. 

Slávnostné otvorenie hodov je 
plánované na sobotu o 14.00 pred 
Nemeckým kultúrnym domom. 

Kultúrny program pre návštev-
níkov všetkých vekových kategórií 
bude sústredený na pódiu pred Ne-
meckým kultúrnym domom. „Pre 
deti pripravíme v priestoroch sály 
NKD po oba dni divadelné pred-
stavenia, marionetové aj interaktív-
ne. Najmenších srdečne pozývame 
v sobotu aj v nedeľu o 14.00 a 16.00, 
vstup bude voľný,“ pozýva vedúca 
kultúry v Rači Tatiana Ratkovská. 

Račiansky starosta Peter Pilin-
ský sa už určite teší na budíček od 
Dychovej hudby Račianka, ktorý 
ho čaká v  nedeľu o  ôsmej ráno. 
Slávnostná hodová svätá omša sa 
začne vo farskom kostole na Al-
strovej ulici v nedeľu o 10.30 hod.

Trasa stánkov s  jedlom, pitím 
a rôznymi výrobkami sa bude vi-
núť od Námestia A. Hlinku po uli-
ciach Alstrova, Barónka a Knižko-
va dolina. Račiansky chotár bude 
opäť umiestnený na Jurkovičovej 
ulici, kde si pri dobrej hudbe mô-
žete zamaškrtiť a posedieť pri víne 
od račianskych vinohradníkov 
a vinárov. Deti sa isto potešia ko-
lotočom a atrakciám, ktoré budú 
umiestnené na Námestí A. Hlinku 
a aj v Knižkovej doline. 

Sprievodnými podujatiami 
budú tradične výstava paličkova-
nej čipky, otvorená bude Račian-
ska izba a veríme, že aj pamätná 

miestnosť vyslúžilých vojakov 
M. R. Štefánika. V bývalej lisovni 
vinárskych závodov organizátori 
plánujú výstavu tvorby miest-
nych umelcov. Zatancujte si na 
ľudovej veselici v sále NKD v so-

botu  od 20.00 hod., vstupné budú 
2 eurá. 

Gazdinky, zmerajte si šikovnosť 
a zabojujte opäť o  Rád račianskej 
varešky za najlepší hodový koláč. 

(red)

Už sa pripravujú Račianske hody. Budú 4. a 5. mája

Súťaž 
Milé račianske gazdin-
ky, zapojte sa do súťaže 
o najlepší hodový koláč 
a vyhrajte zaujímavé ceny. 
Súťažiť sa bude v dvoch 
kategóriách: zákusok 
a kysnutý koláč. 
Registrácia súťažia-
cich bude v štvrtok 
2. mája v čase od 
8.00 do 18.00 na odde-
lení kultúry miestneho úradu 
v Rača. Gazdinky majú možno-
sť si tu vyzdvihnúť poukážku 
na nákup surovín na prípravu 
pochúťok.
Koláče treba priniesť do NKD 
v nedeľu od 11.00 do 12.00 

hod., samotné vyhodnotenie 
bude o 14.00 hod. na pódiu 
pred NKD, kde víťazov 
vyhlási Koláčová komisia. 
Z každého súťažiaceho 

koláča je potrebné prichys-
tať aspoň 20 kusov na označe-
nom podnose. Koláče a zákusky 
budú potom ponúkané návštev-
níkom hodov v Rači. 
Bližšie informácie o súťaži na 
02/4911 24 72 a www.raca.sk.
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Zabehajte si na druhom ročníku Račianskeho 
polmaratónu a Račianskej desiatky
Po úspešnom prvom ročníku 
bežeckých pretekov v  Rači sa 
dnes organizátori pripravujú 
aj na jeho druhé pokračova-
nie. Račiansky polmaratón 
a  Račianska desiatka sa po-
bežia v nedeľu 28. apríla, trať 
povedie z historického jadra 
cez vinohrady troch katastrov: 
Rače, Vajnôr, Svätého Jura až k 
Pustému kostolíku.

Dĺžka polmaratónu je 21,1 

kilometra. Je to pre vás priveľa? 
Prihláste sa na desiatku. „Ak si 
niekto netrúfne na polmaratón, 
pripravili sme aj beh na desať 
kilometrov a ak bude záujem, 
odštartujeme aj preteky pre 
najmenších,“ priblížil Marek 
Porvazník z miestneho úradu 
v Rači.

Víťazi si odnesú pohár, kaž-
dému pretekárovi zostane na 
pamiatku štartové číslo.

Program
8.00 h Prezentácia v Račian-
skej kúrií na Námestí Andreja 
Hlinku
10.00 h Račiansky polmara-
tón, Račianska desiatka
10.15 h  Detské preteky
Štart aj cieľ všetkých kategórií 
je pri Račianskej kúrií na Nám. 
A.  Hlinku.

Kategórie 
Muži hlavná kategória: rok naro-
denia 1974 – 1995, M40: 1964 – 
1973, M50: 1954 – 1963, M60: 
1953 a skôr;
Ženy hlavná kategória: rok naro-
denia 1974 – 1995 , Ž40: 1964 – 
1973, Ž50: 1963 a skôr;
Detský beh - kategórie budú 
vyšpecifi kované podľa záujmu. 

Štartovné
Na mieste: Polmaratón 10 eur, Desiatka 7 eur.
Prevodom na účet: Polmaratón 7 eur, Desiatka 5 eur. 
Štartovné zahŕňa občerstvenie, pitný režim počas a po prete-
koch, štartovné číslo, zapožičanie čipu na meranie času.
Platba prevodom na účet je možná najneskôr do 25. 4. 2013
Číslo účtu.: 421032/0200, variabilný symbol uveďte desať-
miestne číslo, ktoré vám vygeneruje systém pri online prihlásení 
cez  VOS – tpk.  Špecifi cký symbol: 28042013. Do správy pre 
prijímateľa treba napísať: maratón – meno a priezvisko.

Prihlásiť sa môže každý pro-
stredníctvom internetu naj-
neskôr do 25. apríla na www.
prihlasky.vos-tpk.sk, alebo 
v  deň pretekov v  Račianskej 
kúrii na Námestí A. Hlinku 
najneskôr 30 minút pred štar-
tom. Bližšie informácie aj na 
0903 641 544, e-mail marek.
porvaznik@raca.sk, alebo www.
facebook.com/raciansky.pol-
maraton.

Organizátorom podujatia je 
Mestská časť Bratislava – Rača.

(zš)


